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4 Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu linnustiku uuring 

Sissejuhatus 
Kaitsetööstuspargi (töös nimetatud ka lühendatult KTP) riigi eriplaneering algatati Vabariigi 
Valitsuse 15.02.2024 korraldusega nr 401. Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu eesmärk on 
planeerida kaitsetööstuspark laskemoona, lahingumoona, lõhkematerjali ning lõhkeaine tootmiseks 
ja selle toimimiseks vajalik taristu. Vastavalt korraldusele on planeeringuala, kus viiakse läbi 
asukohavalik, kokku pindalaga ca 41,1 km2. Planeeringuala hõlmab maa-alasid järgmistes kohalikes 
omavalitsuses: Lüganuse vald, Lääne-Nigula vald ja Pärnu linn (vt Joonis 0-1).  

 
Joonis 0-1 Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu ala (aluskaart: Maa-amet, 2024) 

Eriplaneeringu protsess koosneb üldiselt asukohavaliku teostamisest ja detailse lahenduse 
koostamisest ning mõlemal etapil on eraldi KSH aruanne. Kaitsetööstuspargi (edaspidi ka KTP) puhul 
on Kaitseministeeriumi kui planeeringu korraldaja kavatsus REP kehtestada asukoha eelvaliku alusel 
vastavalt planeerimisseaduse § 271 lg 1 ja seega loobuda eriplaneeringu teisest etapist ehk detailsest 
lahendusest. Sellest tulenevalt kavandatakse koostada asukohavaliku KSH aruanne detailsusastmes, 
mis võimaldaks valitud alal planeeringu elluviimist projekteerimistingimuste alusel. 

Käesolev linnustiku uuring on REP KSH protsessi asukohavaliku ja mõjuhindamise üheks 
alusuuringuks, mis viiakse läbi vastavalt REP KSH programmi lisana koostatud lähteülesandele2..  

Linnustiku uuring koostatakse järgmiste ekspertide koostöös: 

▪ Kaile Eschbaum (Hendrikson DGE) – projektijuht, uuringu vastutav ekspert (zooloog) 
▪ Renno Nellis (Clanga OÜ) – linnustiku ekspert (Pärnu alade röövlinnud, must-toonekurg jm) 

 
1 Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamine. Vabariigi valituse korraldus 15.02.2024 nr 40 

2 Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu loomastiku uuringu lähteülesanne. Hendrikson DGE, 2024 (KSH programmi lisa) 

https://www.riigiteataja.ee/akt/317022024002
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▪ Ivar Ojaste (Eesti Maaülikool) – metsise ekspert (Piirsalu ala metsise hinnangud) 
▪ Riina Noormägi (Hendrikson DGE) – tugiekspert 
▪ Jaanus Padrik (Hendrikson DGE) – geoinformaatika ekspert 
▪ Kairit Kapp (Hendrikson DGE) – geoinformaatika ekspert 
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1. Uuringu eesmärk 
Linnustiku uuringu eesmärgiks on anda sisend kaitsetööstuspargi asukohaalternatiivide 
võrdlemiseks asukoha eelvaliku etapis ja mõjude hindamise protsessi. Täpsemalt on linnustiku 
uuringu eesmärgiks anda ülevaade planeeringuga hõlmatud aladel ja nende mõjualas esinevast 
linnustikust (eeskätt kaitsealustest liikidest) ning linnustiku jaoks olulistest aladest ning selgitada 
välja neile avalduv mõju, mille eesmärgiks omakorda on anda sisend kaitsetööstuspargi 
asukohaalternatiivide võrdlemiseks asukohavaliku etapis.  

Uuringu eesmärk on anda vastused järgmistele küsimustele: 

1. Kas ja milliseid teadaolevaid linnustikuga seotud väärtusi (sh kaitstavate liikide leiukohad, 
elupaigad jm) planeeritavatel aladel või nende mõjualas leidub?  

2. Milline on asukohaalternatiivide paremusjärjestus lähtuvalt ala (või selle mõjualasse jäävast) 
linnustikust?  

3. Kas kaitsetööstuspargi rajamisega seotud mõjusid linnustikule on vaja leevendada ning 
millised on mõjude leevendamise võimalused (leevendusmeetmed) asukohaalternatiivide 
lõikes?  
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2. Metoodika  

2.1. Kasutatud materjalid 

Linnustiku uuring viidi läbi kameraalselt, kasutades olemasolevaid andmebaase ja inventuuride 
tulemusi, mida kaitsetööstuspargi rajamine võib eeldatavalt mõjutada, ning analüüsitakse neid.  

Nimekiri uuringu läbiviimisel kasutavatest peamistest andmeallikatest:  

▪ Eesti looduse infosüsteem (EELIS)  
▪ Keskkonnaseire infosüsteem KESE 
▪ Loodusvaatluste andmebaas (taustainformatsiooniks töö koostajatele) 
▪ Elurikkuse vaatlusandmebaas PlutoF linnuvaatlused 
▪ Metsaregister 
▪ Maa-ameti geoportaali kaardirakendused ja ruumiandmed (sh ruumiandmete kasutamine 

aluskaardi teenuste abil) 
▪ Keskkonnaagentuuri 2024. aasta töö „Tuuleenergeetika arendamiseks täiendavate alade 

kaardistamine“ (töös nimetatud lihtsustatult ka REPowerEU projektiks)3 
▪ ELME projekti materjalid4 
▪ Liigikaitse tegevuskavad5 jne. 

Lisaks võeti arvesse ekspertide teadmised ja varasemad uuringud, mis ei kajastu andmebaasides. 
GIS-tarkvara kasutati linnustiku elupaikade kaardistamiseks ning võimalikku mõju hindamiseks. 

2.2. Analüüsi ala ja olulised mõjutegurid 

Kaitsetööstuspargi REP algatati kolmes erinevas omavalituses (vt täpsemalt KSH programm) 
kogupindalaga ca 41,1 km2. Planeeringu protsessi lähteseisukohtade ja programmi koostamise 
algfaasis on vastavalt kavandatava tegevuse sisule ja erinevatele teadaolevatele piirangutele 
planeeringualasid kitsendatud ja leitud nö eelvalikualad. Nendel aladel hetkel teadaolevaid 
välistavaid kitsendusi (nt kaitstavad loodusobjektid jm) arenduseks reeglina ei leidu. Kokku leiti viis 
eelvalikuala, mille paiknemist illustreerib Joonis 2-1.  

Kaitsetööstuspargi planeeringu ühe osana kavandatakse kas KTPga samale eelvalikualale või ka 
eraldiseisvalt mõnele teisele eelvalikualale lõhkeainetehase rajamist. Siinses uuringus ei ole 
kaitsetööstusparki ja lõhekainetehast eristatud. Kõik analüüsid hõlmavad eelvalikualasid kogu 
ulatuses ja linnustiku seisukohalt ei ole olulist vahet, milline tööstus täpselt alal paiknema hakkab. 
Töös toodud järeldused kaitsetööstuspargi kohta kehtivad üldjuhul ka lõhkeainetööstusele. 
Erandina võib siin välja tuua müra võimaliku mõju, mis lõhkeainetehase puhul puudub, kuna selle 
puhul lõhkamiste katseseeriaid läbi ei viida. Vastavalt vajadusele tuuakse see konkreetses 
eelvalikuala puhul eraldi välja. Näiteks olukorras, kus müra negatiivse mõju tõttu mõnele linnuliigile 
ei ole võimalik kaitsetööstusparki alale teha, kuid lõhkeainetehase saab müra mõju puudumise tõttu 
siiski rajada. 

 

 
3 05.10.2021 heaks kiidetud ja 16.06.2023 uuendatud Eesti taaste- ja vastupidavuskava 

4 Helm, A., Kull, A., Veromann, E., Remm, L., Villoslada, M., Kikas, T., Aosaar, J., Tullus, T., Prangel, E., Linder, M., Otsus, M., Külm, S., Sepp, K., 2020 
(täiend. 2021). Metsa-, soo-, niidu- ja põllumajanduslike ökosüsteemide seisundi ning ökosüsteemiteenuste baastasemete üleriigilise hindamise ja 
kaardistamise lõpparuanne. ELME projekt. Tellija: Keskkonnaagentuur (riigihange nr198846) 
5 https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/liigikaitse#linnud  

https://www.rtk.ee/toetused-ja-taotlemine/taaste-ja-vastupidavusrahastu-rrf/eesti-taastekava
https://keskkonnaamet.ee/elusloodus-looduskaitse/looduskaitse/liigikaitse#linnud
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Joonis 2-1 Eelvalikualade ehk uuringualade paiknemine Pärnu linna, Lüganuse valla (Aidu ja Põhja-Kiviõli, aruandes 
nimetatud ka Kiviõli) ning Lääne-Nigula valla (Piirsalu) territooriumitel (aluskaart: Maa-amet, 2024) 
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Linnustiku uuring viiakse läbi eelvalikualade piires, kuid vajadusel võetakse arvesse ka kaitstava 
linnustikuga seotud väärtusi, mis asuvad väljaspool neid alasid. 

Kavandatava tegevuse osas on lähtutud järgmistest peamistest mõjuaspektidest: 

Elupaigakadu  
Mõju kirjeldus. Eelvalikuala piirides tuleb kaitsetööstuspargi rajamisel arvestada linnustiku 
elupaikade otsese kaoga. Täpsemalt saab valdav osa pargi alast olema tööstusmaastik, kus mets 
raadatakse või ala hõlmatakse pargi teede, hoonete ja muu tehiskeskkonnaga. Pargi alale jääb 
eeldatavalt ka piirkondi, kus metsa raadamist vajadust läbi viia ei ole. Arvestades, et säiliva 
maastiku osa ei ole teada, siis arvestatakse käesolevas töös halvima variandiga, mille kohaselt 
kogu eelvalikuala käsitletakse linnustiku jaoks elupaigakaona.  

Mõju kestus: Tegemist on pikaajalise ja püsiva mõjuga.  

Mõju olulisus sõltub eeskätt sellest, kas ja kui palju ning milliste (ohustatud) liikide elupaiku 
konkreetsele eelvaliku alale jääb. Samuti mängib rolli potentsiaal pakkuda linnustikule elupaiku. 

Leevendusvõimalused: Teha valik KTP arendamiseks eelvalikuala kasuks, kus linnustiku väärtusi 
esineb võrreldes teiste eelvalikualadega vähem või need puuduvad täielikult ning mille 
potentsiaal linnustikule elupaiku pakkuda on kõige väiksem. Vajadusel säilitada olulised 
elupaigad, st jätta pargi alal välja arendamata linnustikule olulised elupaiga alad. 

Müra  
Mõju kirjeldus. Nii eelvalikuala piirides kui ka väljaspool seda tuleb arvestada mürahäiringu 
võimaliku mõjuga. Kaitsetööstusparki kavandatakse katselõhkamiste plats, mille tegevusega 
kaasneb episoodiline mürahäiring. Eeldatavaks mürahäiringu mõjualaks on hinnatud 1,51 km 
raadius katsetuste asukohast (vt täpsemalt müra mõjuala täpsustamise peatükk allpool). 
Mürahäiring võib põhjustada kaudset elupaigakadu või langetada elupaikade kvaliteeti. 

Mõju kestus: Tegemist on iseloomult pikaajalise püsiva, kuid episoodilise (mitte igapäevase) 
mõjuga. Täpsemalt, Tehase 1 katseseeriad ühel päeval nädalas kuni 10 lõhkamist päevas; tehase 
2 katseseeriad ühel päeval kuus, kuni 5 lõhkamist päevas.  

Mõju olulisus sõltub eeskätt sellest, kui palju ja milliste liikide olulisi elupaiku mürahäiringu 
mõjualale jääb.  

Leevendusvõimalused: Mürahäiringut on teoreetiliselt võimalik leevendada, paigutades 
müraallika ehk katseplatsi nii, et tundlike ja kriitiliste linnuliikide elupaigad jääksid olulise 
häiringu mõjupiirkonnast väljapoole. Samuti saab KTP ala valikul eelistada eelvalikuala, kus müra 
mõjualas linnustiku väärtused puuduvad või esineb neid võrreldes teiste eelvalikualadega 
vähem. 

Lisaks mürale kaasneb katseseeriatega ka vibratsioon, mida käesolevas töös ei käsitleta põhilise 
mõjufaktorina. Eluslooduse osas puuduvad konkreetsed normid, millest vibratsiooni mõju 
hindamisel saaks lähtuda, kuid nii inimeste kui ka lindude/loomade puhul saab kindlasti esmajoones 
häirivaks müra. Kuna katselõhkamiste müra leviala on oluliselt ulatuslikum kui lõhkamistega 
kaasneva vibratsiooni mõjuala, siis hõlmab müra mõjuala ka vibratsiooni mõjuulatuse, mistõttu ei 
ole seda siin eraldi käsitletud. Linnustiku osas lähtutakse ettevaatusprintsiibist, st arenduspiirkonna 
valikul tuleb eelistada alasid, kus tundlikke liike ei esine või nende esinemise tõenäosus on 
minimaalne või valida katseplatsi asukoht nii, et selle läheduses ei oleks tundlike linnuliikide 
leiukohti. Taustainfoks võib tuua, et konservatiivse lähenemise korral ei ole hoonetele kahjustuste 
tekkimise risk tõenäoline ümardatult ca 0,5 km kaugusel. 
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Muudes mõjuaspektides nagu veerežiim, õhusaaste ja muud keskkonnamõjud, on lähtutud 
eeldusest, et need hinnatakse keskkonnamõjude strateegilise hindamise (KSH) raames, kus 
töötatakse KSH protsessis välja tingimused ja lahendused, mis aitavad olulisi mõjusid keskkonnale 
ja seeläbi ka elustikule vältida. Seetõttu ei ole käesolevas aruandes neid aspekte eraldi käsitletud. 
Kui mõjuhindamise protsessi käigus ilmnevad siiski aspektid, mis võiksid mõjutada linnustikku või 
mõnda konkreetset liiki või liigi leiukohta, lisatakse need vajadusel käesoleva aruande sisusse 
konkreetse asukoha ja liigi käsitluse juurde. 

Müra mõjuala ulatuse täpsustamine 

Kaitsetööstusparki kavandatakse katseplats, kus viiakse läbi katselõhkamisi. Moonatehase 
kontrollitud detonatsioone kavandatakse maksimaalselt6 ühel päeval nädalas katsetamise seeriana, 
milles on kuni 10 lõhkamist, iga lõhkamine toimub maksimaalselt kuni 10 kg TNT lõhkeaine 
ekvivalendiga. Lisanduvad teise lahingmoona tehase katseseeriad ühel päeval kuus, maksimaalselt 
5 plahvatust seerias ja üks plahvatus kuni 4 kg TNT ekvivalendiga.  

Suure kaliibriga moona testitakse kaitseväe polügoonil ja seda siinses töös ei käsitleta. 

Müra mõjuala määratlemiseks tuuakse siinkohal taustainfot müra mõjust linnustikule. Teadaolevalt 
võib helivahemik, mida eri linnuliigid kuulevad, olla erinev ning lindude tundlikkus mürahäiringu 
suhtes nii liigispetsiifiliselt kui ka liigisiseselt isendi tasandil varieeruv. Samuti on häiringutega 
harjumine loomariigis üldlevinud nähtus7. Teaduskirjanduses peetakse üldjuhul lindude jaoks enim 
häirivamaks muutuva või tugevneva heliga olukordi8. On viiteid, et inimtekkelise müra mõju mõnede 
liikide ja müraallikate puhul algab juba mõõduka tugevusega helist (45 dB), kuid mujal viidatakse 
sellele kui looduslikule mürafoonile ning suurenenud ohutundele viitav käitumine algab alles alates 
müratasemetest üle 63 dB ning 110 dB valjemad helid tekitavad eri tõsidusega kuulmishäireid 
sõltuvalt linnuliigist ning müra tüübist ja kestusest9,10. Tuleb välja tuua, et ka looduslikult esineb 
hetkelise kõrge müratasemega olukordi, nt äikese müra 700–2100 m kaugusel jääb 82–103 dB 
vahemikku11.  

Kaitsetööstuspargi lõhkamised on oma iseloomult pigem sarnased militaarmüraga (mitte 
liiklusmüra vms). Militaarmüra puhul on leitud, et linnud reageerivad mürale (valvsus ja ärev 
käitumine) alates helivahemikust 63–80 dB12. Samas ei selgu uuringutest, kas tegemist oli olulise 
mõjuga (käitumuslik reaktsioon ei pruugi veel tähendada mõju liikide seisundile ja arvukusele), 
samuti on viidatud alusuuringutes keskendutud vaid ülelendudega seotud mõjule. USA Aberdeeni 
harjutusvälja relvakatsetuste mürauuringus leitakse, et valgepea-merikotkaste pesitsusedukust 
relvakatsetuste müra (82–126 dB) ei mõjutanud13.  

 
6 Käesolevas uuringus on müra mõjuala määratletud ulatuslikumalt, kui KSH aruande müra käsitluse alusel seda tegema peaks. Selle põhjuseks on 
asjaolu, et linnustiku uuring valmis enne KSH aruannet ning aruande koostamise tööprotsessis täpsustati kavandatava tegevuse sisu. Kui linnustiku 
uuringus käsitleti maksimaalse stsenaariumina kuni kümmet lõhkamist (10 kg lõhkeainega) ühel päeval nädalas, siis KSH koostamise käigus täpsustati 
tegevust selliselt, et maksimaalse lõhkeainekogusega (10 kg) lõhkamisi toimub ühel päeval kuni viis tükki ning kokku kuni kolmel päeval aastas. Kuna 
käesolev hinnang hõlmab täpsustunud tegevusest tulenevat mõju, ei ole vajadust töö sisu ega lähenemist muuta. Asukohavaliku eelistus ega 
järeldused sellest ei muutu. 
7 Larkin, R., P. 1996. Effects of military noise on wildlife: a literature review 

8 Larkin, R., P. 1996. Effects of military noise on wildlife: a literature review 

9 Viigipuu & Tilgar 2017. Inimtekkelise müra mõju lindude kommunikatsioonile ja kohasusele. Hirundo 30 (1) 36-56. 

10 A Systematic Review of Anthropogenic Noise Impact on Avian Species.   

11 Brown, B. T., G. S. Mills, C. Powels, W. A. Russell, G. D. Therres, and J. J. Pottie. 1999. The influence of weapons-testing noise on Bald Eagle behavior. 
Journal of Raptor Research 33: 227–232. 
12 Shannon, G. et al. 2015. A synthesis of two decades of research documenting the effects of noise on wildlife. Biological Reviews, 91 (4), 982-1005 

13 Brown, B. T., G. S. Mills, C. Powels, W. A. Russell, G. D. Therres, and J. J. Pottie. 1999. The influence of weapons-testing noise on Bald Eagle behavior. 
Journal of Raptor Research 33: 227–232. 

https://www.nrc.gov/docs/ML0511/ML051150109.pdf
https://www.nrc.gov/docs/ML0511/ML051150109.pdf
https://hirundo.eoy.ee/files/Viigipuu_Tilgar_2017_30-1_p36-56.pdf
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Käesolevas töös on aluseks võetud inimesest lähtuva impulssmüra korrektsiooni alusel arvutatud 
müra mõjuala 60 dB piir ehk tegelik arvutuslik müratase 45 dB 14, mis eelneva ülevaate põhjal 
pigem väga konservatiivelt arvestatud.  

Käesolevas töös on tekkiva müra osas arvestatud nö halvimat võimalikku olukorda ehk arvestatud 
on, et kaitsetööstuspargis kavandatakse maksimaalselt 10 lõhkamisest koosnev katseseeria ühel 
päeval nädalas 10 kg TNT ekvivalendiga. Taolise katseseeria puhul ulatub keskmine müratase 
60 dB katseplatsist 1,51 km kaugusele. Katseseeriaid viiakse läbi päevasel ajal. Müra leviku 
arvutused, millele käesolevas töös tuginetakse on esitatud järgmises tabelis.  

Tabel 2-1 Müratsoonide ulatus (km): müra hinnatud tase päeval (7.00–23.00) ehk nn kogu päeva peale keskmistatud 
müraolukord, sh +15 dB impulssmüra parandus 

  Tehas 1  Tehas 2  

Stsenaarium 
Maksimaalne 
stsenaarium 

Keskmine 
stsenaarium 

Maksimaalne 
stsenaarium 

Keskmine 
stsenaarium 

Lõhkeaine kogus 10 kg TNT 5 kg TNT 4 kg TNT 2 kg TNT 

Plahvatuste arv päevas 10 10 5 5 

45 dB 6,15 4,75 4,3 3,4 

50 dB 3,7 2,95 2,6 2,13 

55 dB 2,33 1,87 1,72 1,39 

60 dB 1,51 1,22 1,12 0,9 

65 dB 0,99 0,8 0,73 0,58 

70 dB 0,64 0,52 0,465 0,4 

75 dB 0,4 0,35 0,3 0,25 

Selgituseks, et lõhkamine on üksiksündmusena kuuldav kindlasti ka kaugemale kui eelnevalt seatud 
mõjuala piir. KSH aruanne toob ptk 6.2.1 välja, et maksimaalse lõhkeaine koguse korral (10 kg) on 
võimalike häiringute esinemine tõenäoline kuni ca 4,23 km kaugusel lõhkepaigast ning hetkeline 
müra on selgelt tajutav ka kaugemal (s.o kuni kolmel päeval aastas). Linnustiku uuringus mõjuala 
ulatuse määratlemine hetkelise müra alusel ei ole antud juhul siiski asjakohane. Ehkki hetkelised 
kõrged müratasemed võivad põhjustada lühiajalisi käitumuslikke reaktsioone lindudel, ei ole 
uuringutes teada veenvaid tõendeid, et sellised sündmused – eriti kui nendega ei kaasne visuaalne 
või muu ohusignaal – põhjustaksid pikaajalisi või populatsioonitasandi mõjusid.  

Analoogiana võib tuua ka senistes mõjuhindamise protsessides leitud tulemusi. Näiteks on 
Keskpolügooni REP mõjuhindamises15 leitud, et tundlike liikide (metsis, kaljukotkas, must-
toonekurg) pesapaikadele ja metsisemängule lähemal kui 3 km tuleb mürarikkaid militaartegevusi 
(laske-, lõhkamis- jt tegevused) pesitsusajal minimeerida. Sellest mõjualast (vähemtundlike liikide 
puhul ka vähem kui 3 km) väljas asuvatele liikide elupaikadele on hinnatud müra mõju pigem 
foonilisena ning olulisi häiringuid mittepõhjustavana. Nii selles kui ka teistes sarnastes töödes (nt 
Soodla harjutusvälja REP, Nursipalu harjutusvälja laiendamise mõjuhindamine) on mõjuala 
määratlemisel tuginetud päevastele keskmistele müratasetemetele. Tuleb rõhutada, et 
harjutusalade mürasituatsioon on kaitsetööstuspargiga võrreldes tunduvalt intensiivsem – 
mürarikaste õppust arv on kordades suurem, samuti on üksikud mürasündmused oluliselt valjemad 

 
14 Arvestada tuleb, et müra modelleerimisel saadud 60 dB ala hõlmab arvutuslikku mürataset 45dB, millele on lisatud +15 dB korrektsioon, mis lähtub 
eelkõige inimese poolt tajutavast mürahäiringust.  
15 Kaitseväe keskpolügooni eriplaneeringu detailse lahenduse keskkonnamõju strateegiline hindamine. Skepast&Puhkim, 2024 
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(nt lõhkamised ka 15 ja 20 kg lõhkeainega, mitte 10 kg nagu on maksimaalne lõhkeainekogus 
kavandatud kaitsetööstuspargis).  

Seireandmete põhjal on teada mitmeid näiteid, kus eelduslikult müra suhtes häirimistundlikud 
linnud on leidnud elupaiga ja on ka pikaajaliselt edukalt pesitsenud olemasoleva ning aktiivses 
kasutuses oleva harjutusvälja suhtelises läheduses (st sealt lähtuva müra, sh lõhkamiste jm 
impulssmüra tingimustes): 

▪ Keskpolügooni lähistele Põhja-Kõrvemaa linnualale kaljukotka (LK I) pesa juurde paigutatud 
pesakaamera vaatlustes ilmneb, et harjutusvälja kasutamine, sh kaudtulerelvade tabamused 
3–4 km kaugusel pesast, pesitsevaid kotkaid oluliselt ei häiri (2024. a lennuvõimestus ka üks 
poeg). Samuti on teada, et viimastel aastatel on siin poeg lennuvõimestunud, ehkki küll 
keskmisest hilisemal ajal16.  

2018. aastal valminud kaljukotka kaitse tegevuskava17 toob küll välja järgmist: Kaitseväe 
keskpolügoonile kõige lähemad kotkapesad (s.o Põhja-Kõrvemaa ja Ohepalu linnualadel) on 
kahe kaljukotkapaari omad. Ühe paari pesad paiknevad vahetult polügooni piiri taga 
polügoonist ida pool ning teise paari pesad paiknevad Ohepalu soostikus polügoonist lääne 
pool. Viimaste aastate pesitsusedukuste kontrollimise ajal on olnud juhuseid, kus hävitajad 
lendavad üle kotkapesade ning sellega kaasneva helimüra tõttu pole võimalik enda kõrval 
oleva inimese kõnet kuulda. Viimaste aastate mõlema paari pesitsusedukus olnud halvem 
kui Eesti keskmine analoogne näitaja. Kava koostamise järgselt (aastatel 2018–2024) on seire 
põhjal18 teada, et Ohepalu leiukoht asustatud olnud kõikidel aastatel ja edukas pesitus on 
olnud vähemalt neljal aastal seitsmest.  

▪ Tedre (LK III) puhul on Soodla harjutusvälja taktikaaladel teada mitmeid pikaajaliselt 
asustatud olnud tedre leiukohti (KLO9113061, KLO9106110, KLO9129589). Samuti avastati 
2023. aastal seire19 käigus olemasoleva ja aastaid kasutusel olnud Nursipalu harjutusvälja 
piires tedre leiukoht Keretü soos (KLO9132921). Mõlemal alal on tegemist intensiivse 
harjutusvälja tegevustega. Ning Läti Adazi harjutusväljal uuringutes uuringus tuvastati küll 
muutused tedre mängukäitumises, kuid ei leitud tõendeid populatsiooni kahanemise 
kohta.20 Tulemused viitavad sellele, et sobivate elupaikade olemasolul (taastatud või 
säilitatud sõjaliste tegevuste kaudu) suudab teder kohaneda häiringutega, sealhulgas 
mürahäiringutega, mille oluliseks osaks hetkeliselt kõrged müratasemed. 

▪ Kanakulli (LK II) pikaajaline pesitsemine on teada intensiivse mürahäiringuga piirkondades, 
nt Nursipalu harjutusvälja piires (KLO9128160) (viimases on tegemist lõhkamiste jm 
harjutustegevuse korral hetkelise väga kõrge mürataseme tingimustega21, sh ka 100 dB ning 
enam).  

▪ Sirgala harjutusvälja lähistel pesitsevad kalakotkad (LK I), kelle lähim pesapaik jääb 
harjutusvälja piirist umbes 2,5 km kaugusele. Viimase inventuuri põhjal 2020. a oli seal 
pesitsus edukas. Nursipalu harjutusvälja olemasoleval ja laiendataval alal on vähemalt kolm 
teadaolevat kalakotka pesa (KLO9129365, KLO9128273 ja KLO9128960). Need kõik asuvad 
harjutusvälja kõrge müra piirkonnas (sh suurekaliibriliste relvade hetkelise kõrge 

 
16 https://www.kotkas.ee/uudised/kaljukotka-pesakaamera-kaitsevaee-keskpoluegoonil-kaljukotkas-2 

17 Kaljukotka kaitse tegevuskava. Kinnitatud Keskkonnaameti  peadirektori 3.12.2018 käskkirjaga nr 1-1/18/300 

18 EELIS andmebaasi pesa seireandmed 

19 Tedre mängude seire 2023. a. Keskkonnaagentuur, eluslooduse osakond (koostaja: Meelis Leivits) 20. 02.2024. 

20 Aunins, A. & Avotins, A. 2018. Impact of military activities on bird species considered to benefit from disturbances: an example from an active 
military training area in Latvia. Ornis Fennica 95: 15-31 
21 Nursipalu harjutusvälja 2023. a olukorra mürauuring. Akukon, 2024 
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mürataseme mõjualas). Linnustiku eksperdid hindavad edaspidi ka kalakotkaste poolt 
pesapaikade asustamist ja edukat pesitsemist võimalikuks kui vältida pesitsusaegset 
inimeste sattumist ja tegevusi soovituslikult kuni 500 m kaugusel pesast.22 Seega on 
eksperdid pidanud oluliseks just inimeste liikumist, mitte niivõrd alal kõrgeid müratasemeid. 

Militaar-, sh lõhkamiste müra mõju linnuliikidele kahtlemata teatud tingimustel esineb, kuid nagu 
ka toodud näited ilmestavad, siis isegi kõrge militaarmüra (sh impulssmüra) piirkonnas võib 
linnuliike edukalt pesitseda. Tõenäoline on, et liigid on siiski kohanemisvõimelised, millele on 
viidatud ka teaduskirjanduses kui üldlevinud nähtusele23. Üksikute mürasündmuste puhul nagu seda 
on lõhkamised, on tõenäoline, et liigid tunnetavad seda pigem kui juhuslikkus sündmust. Lõhkamiste 
hetkeline müra kaitsetööstuspargist kilomeetrite kaugusel on tõenäoliselt liikidele tajutav pigem 
juhusliku mürasündmusena, millega ei kaasne visuaalset või muud stiimulit, mis oleks ohuna tajutav. 
Nagu ka eelnevalt välja toodud, siis ka looduslikult esineb hetkelise kõrge müratasemega olukordi, 
nt äikese müra 700–2100 m kaugusel jääb 82–103 dB vahemikku24. Seetõttu võib eeldada, et 
kaitsetööstuspargist lähtuvad üksikud mürasündmused ei põhjusta linnustikus olulisi reaktsioone 
ega mõjuta neid pikaajaliselt, oodatav on, et liigid harjuvad sellise juhusliku mürahäiringuga. 

Tuginedes eelnevale, ei ole põhjendatud käesolevas töös mõjuala piiri täpsustamine hetkelise kõrge 
müratasemete ulatuse alusel ja seetõttu rakendatakse käesolevas töös eelnevalt välja toodud päeva 
keskmiste müratasemete alusel arvutatud mõjuala piiri 1,51 km.  

Müra mõjuala kohta tuleb täpsustada, et  müra lähtub kavandatavast katseplatsist, mille võimalik 
asukoht (võimaliku asukoha ala) on eelvalikualade piires paigutatud selliselt, et tagatud oleks müra 
normid lähedal asuvatele elamutele ja elamualadele. Joonis 2-2 illustreerib müra mõjuala ulatust 
1,51 km katseplatside võimalikest aladest. Müra mõjuala piiritlemise kohta tuleb välja tuua järgmist: 

▪ Töös arvestatud müra võimalik mõjuala (1,51 km) on tegelikust ulatuslikum. Seda põhjusel, 
et võimaliku mõjuala arvutamisel on aluseks võetud kogu eelvalikuala piires leiduv ala, kuhu 
oleks võimalik katseplatsi rajada (nt Pärnu 1 alal kokku 131 ha suurune; Pärnu 2 alal 67 ha; 
Piirsalus 2 ha; Kiviõlis 55 ha ja Aidus 142 ha), kuid lõpuks kavandatakse alale üks katseplats 
suurusega ca 500–1000 m2. Katseplatsi asukoha väljavalimisel kitseneb vastavalt ka tegelik 
müra mõjuala. Erandiks on Piirsalu, kus võimalik katseplatsi asukoht on väga väike, mis 
kirjeldabki juba katseplatsi sisuliselt ainsat asukohta. 

▪ Müra mõjuala arvutustel (Tabel 2-1) on kasutatud militaarmüra puhul rakendatavaid 
impulssmüra parandustegureid25. Parandustegureid kasutatakse arvestamaks 
impulssmüraga kaasnevat suuremat häiringut inimesele (võrreldes ühtlase müraga, nt 
tavapärane liiklusmüra). Täpsemalt on kasutatud impulssmüra korrektsiooni +15 dB, mis on 
lisatud müra modelleerimise tulemustele ehk tegelikule arvutuslikule müratasemele 45 dB 
on liidetud 15 dB. Tulemust (60 dB ehk tegelikku arvutuslikku mürataset 45dB) on käesolevas 
töös rakendatud võimaliku mõjuala piirina. Töös toodud dB väärtused on antud ilma 
impulssmüra parandusteguriteta, need on tegelikud arvutuslikud müratasemed. 

▪ Nii katseplatsi asukoha ala kui ka katsetuste läbiviimise kava täpsustus peale uuringu 
koostamist planeeringulahenduse ja KSH koostamise käigus. Siinses uuringus on arvesse 
võetud KSH-s täpsustunud andmetega võrreldes ebasoodsamaid situatsioone, seetõttu on 

 
22 Kaitsealuste linnuliikide inventuur  (Nursipalu harjutusvälja laiendus). Kotkaklubi, 2023 

23 Larkin, R., P. 1996. Effects of military noise on wildlife: a literature review 

24 Brown, B. T., G. S. Mills, C. Powels, W. A. Russell, G. D. Therres, and J. J. Pottie. 1999. The influence of weapons-testing noise on Bald Eagle behavior. 
Journal of Raptor Research 33: 227–232. 
25 Militaarmüra regulatsioon, Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus, uuendatud 07.08.2019 

https://www.nrc.gov/docs/ML0511/ML051150109.pdf
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uuringus mõjualad ja mõjud pigem ülehinnatud ning tegelikkuses võivad need osutuda 
väiksemateks. 

 
Joonis 2-2 Müra võimalikud mõjualad eelvalikualadel (aluskaart: Maa-amet, 2024). 
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3. Eelvalikualade ja võimaliku mõjuala linnustiku ülevaade  
Käesolevas peatükis antakse ülevaade linnustikust nii eelvalikualadel kui ka võimalikus mõjualas26. 
Esmalt kirjeldatakse linnustikku EELIS andmebaasi kantud kirjete põhjal. Seejärel REPowerEU27 
projekti inventuuride tulemuste põhjal neil aladel, mida projekt hõlmas (Pärnu 1, 2 ning Põhja-
Kiviõli). Lisaks antakse ülevaade viimase 10 aasta kaitstavate linnuliikide vaatlusandmetest PlutoF 
andmebaasi põhjal. 

3.1. EELIS andmebaasi kaitstavate linnuliikide ülevaade 

Kaitstavate linnuliikide EELISes28 registreeritud leiukohti ja kaitstavaid loodusobjekte, mille kaitse-
eesmärkideks on linnuliigid (kaitsealad, püsielupaigad, projekteeritavad püsielupaigad). 
illustreerivad järgnevad joonised. Aidu eelvalikuala kohta joonist ei esitata, kuna sellel alal ega 
võimalikus mõjualas kaitstavaid linnuliike ega linnukaitsega seotud kaitstavaid objekte EELISes 
registreeritud ei ole.  

 
Joonis 3-1 Kaitstavate linnuliikide EELISes registreeritud leiukohad Pärnu 1 ja Pärnu 2 alade piirkonnas (Aluskaart: Maa- 
ja Ruumiamet, 2025) 

 
26 Võimaliku mõjualana käsitletakse töös ala 1,51 km ulatuses katseplatsi võimalikust asukohast (vt ptk 2.2 ja Joonis 2-2)  

27 Komisjoni 18.5.2022 teatis euroopa parlamendile, euroopa ülemkogule, nõukogule, euroopa majandus- ja sotsiaalkomiteele ning regioonide 
komiteele,  Kava „REPowerEU“, COM(2022) 230 final 
28Peatükis on kasutatud EELISe andmeid seisuga 08.01.2025  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0230
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Joonis 3-2 Kaitstavate linnuliikide EELISes registreeritud leiukohad Piirsalu eelvalikuala piirkonnas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

 
Joonis 3-3 Kaitstavate linnuliikide EELISes registreeritud leiukohad Põhja-Kiviõli eelvalikuala piirkonnas (Aluskaart: Maa- 
ja Ruumiamet, 2025) 

Joonis ei ole avalik, kuna looduskaitseseaduse (LKS) § 53 lõike 1 kohaselt on II 
kaitsekategooria liigi isendi täpse elupaiga asukoha avalikustamine 
massiteabevahendites keelatud. 
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Joonistelt toodud info on kokkuvõtlikult ja võrdlevalt toodud järgnevas tabelis (kajastatud ei ole 
Aidu, kuna linnukaitselisi objekte alal ega mõjualas ei asu). 

Tabel 3-1 EELISes registreeritud kaitstavate linnuliikide leiukohad ja linnukaitseliste eesmärkidega kaitstavad 
loodusobjektid eelvalikualadel ning võimalikus mõjualas. Halli tekstiga on märgitud väärtused, mis asuvad väljaspool 
eelvalikuala piire (st võimalikus mõjualas). 

Kaitse Pärnu 1  Pärnu 2  Piirsalu  Kiviõli 

I liigid: - must-toonekure leiukoht 
(KLO9128701) 
kassikaku leiukoht 
(KLO9131774) 

- - 

II liigid: - kanakulli leiukoht 
(KLO9133517) 
laanerähni leiukoht 
(KLO9104137) 
valgeselg-kirjurähni leiukoht 
(KLO9127859) 

metsise leiukoht (KLO9102172)  
Kanakulli leiukoht 
(KLO9123814) 
(KLO9123780) 

kanakulli 
leiukoht 
(KLO9134713) 
 

III liigid: hiieviu leiukoht 
(KLO9120106) 
händkaku leiukoht 
(KLO9120144) 
laanepüü leiukohad 
(KLO9115051) 
(KLO9115048) 
(KLO9115046) 
(KLO9115047) 
musträhni leiukoht 
(KLO9115056) 
sookure leiukoht 
(KLO9107851) 

laanepüü leiukoht 
(KLO9115045) 
(KLO9112870) 

tedre leiukoht (KLO9134722) - 

Linnukaitsega 
seotud 
kaitsealad 

- Pottsepa must-toonekure 
püsielupaik (KLO3000498) 
Pottsepa kavandatav 
kassikaku püsielupaik 
(PLO1001726) 
Lindi looduskaitseala 
(KLO1000517) 

Annamõisa metsise püsielupaik 
(KLO3000645) 

- 

KOKKUVÕTE:  I kat: 0 (0) 
II kat: 0 (0) 
III kat: 0 (5 liiki 
kaheksas leiukohas) 

I kat: 0 (2) 
II kat: 0 (3) 
III kat: 0 (1 liik kahes 
leiukohas) 

I kat: 0 (0) 
II kat: 1 (1) 
III kat: 0 (1) 
 

I kat: 0 (0) 
II kat: 1 (0) 
III kat: 0 (0) 
 

Linnukaitsega seotud 
alad: 0 (0) 

Linnukaitsega seotud alad: 0 
(3) 

Linnukaitsega seotud alad: 0 
(1) 

Linnukaitsega 
seotud alad: 0 
(0) 

 
Nagu joonistel ning tabelist nähtub, on kaitstavate linnuliikide leiukohad eelvalikualadel vaid kahel 
juhul: Piirsalus asub metsise (LK II) leiukoht ning Põhja-Kiviõlis kanakulli (LK II) leiukoht. Tegevuse 
võimalikus mõjualas asub aga kaitstavate liikide leiukohti ja linnukaitsega seotud alasid kõige enam 
Pärnu 2 ja Pärnu 1 alade puhul. Sealjuures Pärnu 2 puhul leidub lähialal mitu I kaitsekategooria liigi 
leiukohta. Põhja-Kiviõli alal on üks hiljuti inventuurides leitud kanakulli leiukoht, mille puhul siiski 
teadaolevad pesad on väljaspool KTP eelvalikuala piiri. Aidu ala eristub teistest, kuna sellel alal ega 
ka mõjualas linnukaitselisi väärtusi EELISes registreeritud ei ole. 
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3.2. REPowerEU projekti linnustiku ülevaade 

Eesti taaste- ja vastupidavuskava29 reformi üks kokkulepitud tulemuseesmärk on tuuleenergia 
arendamiseks sobivate täiendavate alade kaardistamine, et toetada Euroopa Komisjoni kavas 
REPowerEU30 viidatud eesmärke suurendada taastuvenergia osakaalu ja kiirendada selle 
kasutuselevõttu. Keskkonnaagentuur on sellega seoses valinud eelanalüüsil potentsiaalselt sobivad 
tuulealad kogu Eesti territooriumil ning valitud aladel on läbi viidud mh ka linnustiku inventuurid. 
Kuna osad kaitsetööstuspargi planeeringualadest osad (Pärnu 1, 2 ning Põhja-Kiviõli) kattuvad 
võimalike tuuleenergeetika uuringualadega, siis on käesolevas töös kasutatud inventuuride 
tulemusi kirjeldamaks planeeringualade linnustikku. Järgnevalt antakse ülevaade teostatud 
linnustiku uuringute tulemustest neil aladel, mis annavad lisateadmist kaitsetööstuspargi 
planeerimise kontekstis. 

Pärnu 1 ja Pärnu 2 
REPowerEU projekti linnustiku inventuuri tulemusi (Pärnu 1 ja 2 aladel ning mõjuala piires) kajastab 
Joonis 3-4. Uuringu tulemusel ei tuvastatud kaitsetööstuspargi Pärnu 1 ja 2 eelvalikualadel ühtegi I 
kaitsekategooria liigi pesitsuskohta. Valdavalt tuvastati aladel ja nende läheduses erinevaid III 
kaitsekategooria linnuliike ning ka kaks II kaitsekategooria rähniliiki: valgeselg-kirjurähn ja 
laanerähn. Sealjuures asub neist üks (laanerähni leiukoht) Pärnu 1 alal, ülejäänud II kaitsekategooria 
rähnide leiukohad asuvad väljaspool eelvalikualasid. 

Pärnu 1 alalt leiti kaks ja Pärnu 2 alalt üks hiireviu (LK III) pesa.  

 
29 05.10.2021 heaks kiidetud ja 16.06.2023 uuendatud Eesti taaste- ja vastupidavuskava. 

30 Komisjoni 18.5.2022 teatis euroopa parlamendile, euroopa ülemkogule, nõukogule, euroopa majandus- ja sotsiaalkomiteele ning regioonide 
komiteele, Kava „REPowerEU“, COM(2022) 230 final 

https://www.rtk.ee/toetused-ja-taotlemine/taaste-ja-vastupidavusrahastu-rrf/eesti-taastekava
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0230
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0230
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Joonis 3-4 REPowerEU linnustiku uuringu inventuuri tulemused Pärnu planeeringualade piirkonnas31 (Aluskaart: Maa-

amet, 2024). 

KTP Pärnu aladel ja nende mõjualas leitud liikide nimekiri on esitatud järgnevas tabelis (Tabel 3-2). 
Esitatud on kõik liigid, kelle leiukoht piiritleti osaliselt või täielikult planeeritavale alale või kelle pesa 
alal tuvastati. Nagu tabelist selgub, on mõlemal alal ja nende mõjualas esindatud peamiselt III 
kaitsekategooria metsaliigid nagu rähnid, kakud jt. II kaitsekategooria liikidest esines vaid kaks 
rähniliiki.  

Tabel 3-2 Kaitstavate liikide nimekiri Pärnu 1 ja 2 eelvalikualade piires ning võimalikus mõjualas vastavalt REPowerEU 
uuringu tulemustele (sulgudes toodud leiukohtade arv ja igas leiukohas on arvukuseks hinnatud 1 paar või tuvastatud 
pesade arv). Eelvalikuala piiridest väljapoole jäävad (e võimalikus mõjualas) liikide vaatlused (või vaatluste arv 
sulgudes) on halli tekstina. 

Kaitse-kategooria Pärnu 1  Pärnu 2  

II liigid: laanerähn (1) (1) 
valgeselg-kirjurähn (4) 

laanerähn (2) 
valgeselg-kirjurähn (2) 

 
31 Kaardil on näidatud linnuliikide leiukohad Pärnu1 ja Pärnu 2 eelvalikualadel ja nende ümbruses eeldatava müra mõjuala piires (vt mõjuala 
piiritlemine ptk 2)  
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Kaitse-kategooria Pärnu 1  Pärnu 2  

III liigid: hallpea-rähn (2) (3) 
hiireviu (2 pesa) (4 pesa) 
hoburästas (2) (3) 
musträhn (1) (4) 
õõnetuvi (2) (4) 
herilaseviu (1 pesa) 
händkakk (4) 
laanepüü (7) 
raudkull (1 pesa ja leiukoht) 
sookurg (5) 
väike-kirjurähn (3) 
värbkakk (3) 
öösorr (1) 

hallpea-rähn (1) (8) 
hiireviu (1 pesa) (3 pesa) 
laanepüü (1) (4) 
musträhn (1) (4) 
sookurg (2) (3) 
värbkakk (1) (2) 
õõnetuvi (1) (2) 
hoburästas (4) 
händkakk (3) 
metstilder (1) 
öösorr (1) 
 
 

LIIKE KOKKU: I kat: 0 (0)  
II kat: 1 (2) 
III kat: 5 (13) 

I kat: 0 (0)  
II kat: 0 (2) 
III kat: 7 (11) 

LEIUKOHTI 
KOKKKU: 

I kat: 0 (0) 
II kat: 1 (5) 
III kat: 9 (40) 

I kat: 0 (0) 
II kat: 0 (4) 
III kat: 8 (35) 

Must-toonekurg ja kassikakk 

REPowerEU uuringus käsitleti eraldi I kaitsekategooria linnuliike, kassikakku ja must-toonekurge, 
nende liikide leiukohad jäävad tuule eelisarendusala lähedale. Nende liikide võimaliku kahjustamise 
ennetamiseks piiritleti tuulikute arendamiseks ebasoovitavad piirkonnad Pärnu tuule eelvalikuala 
idaosas (Joonis 3-5). Must-toonekure jaoks piiritletud ebasobiv ala hõlmab KTP Pärnu 2 ala täielikult 
ja kassikaku jaoks määratud ebasobiva ala hõlmab Pärnu 2 ala idaosa. Pärnu 1 ala nendesse 
piirangualadesse ei jää.  

 
Joonis 3-5 Pottsepa kassikaku soodsa seisundi säilitamiseks ja must-toonekure elupaiga taasasustamise võimaldamiseks 
tuuleenergia arendamisest välja jäetav piirkond Pärnu eelisarendusala idaosas30 
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Punktvaatluste tulemused 

REPowerEU linnustiku uuringus Pärnu eelisarendusalal läbi viidud lindude punktvaatuste32 
tulemuste alusel tuvastati kaitstavatest liikidest KTP eelvalikualadel valdavalt III kategooria liikide 
ülelende, aga ka mõne I ja II kategooria linnuliigi esinemine piirkonnas. Täpsemalt annab kaitstavate 
liikide punktvaatluste tulemustest Pärnu 1 ja Pärnu 2 aladel ülevaate järgmine tabel. 

Tabel 3-3 Kaitstavate liikide punktvaatlused Pärnu 1 ja Pärnu 2 eelvalikualadel 

Liik 
KTP 

eelvalikuala 
Kommentaar 

I kaitsekategooria 

merikotkas  Pärnu 1 
Pärnu 2 

Lähimad merikotka pesad (EELIS andmebaasis) asuvad KTP eelvalikualadest ca 3 km 
kaugusel. Punktvaatluste tulemustest selgub, et Pärnu uurimisalal (sh 
kaitsetööstuspargi eelvalikualadel) oli merikotkaste lennusagedus kõrge. Ehkki 
punktvaatluste ajal tehti palju vaatlusi ka vanalindude kohta, on võimalik, et alal pesa 
ei asu ja piirkonda külastavad ümbruskonnas asuvate pesitsusterritooriumite linnud.  

väikepistrik  Pärnu 1 Üks ülelend. 

II kaitsekategooria 

kanakull  Pärnu 2 Kanakulli ülelennud (4 tk) registreeriti Pärnu 2 alal, mis võivad olla seotud eelvalikuala 
piiril asuva kanakulli leiukohaga.  

väikeluik  Pärnu 2 Üks ülelend. 

III kaitsekategooria 

hiireviu  Pärnu 1 
Pärnu 2 

Ülelennud mõlemal eelvalikualal (Pärnu 1 alal tuvastati ka 2 hiireviu pesa ning Pärnu 
2 alal üks pesa). Kogu uuritud alal oli viuvaatlusi pigem vähem kui oodati, mille 
põhjuseks peeti uurimisala paiknemist metsamaastikus, kus hiireviule sobivad 
saagialad piirduvad vaid raiesmike ja metsateede ning kraavipervedega. 

herilaseviu  Pärnu 2 Kaks ülelendu Pärnu 2 alal. 

tuuletallaja  Pärnu 1 Üks ülelend. 

raudkull Pärnu 1 
Pärnu 2 

Mõned ülelennud Pärnu 1 ja 2 alal. 
 

lõopistrik Pärnu 2 2 ülelendu. 

musträhn Pärnu 1 
Pärnu 2 

Mõned ülelennud. 

hallpea-
rähn 

Pärnu 2 2 ülelendu. 

sookurg Pärnu 1 
Pärnu 2 

Mõned ülelennud mõlemal alal märtsis-aprillis. 
Valdav osa kogu uuringuala vaatlustest tehti kevadel märtsist aprilli lõpuni, peamiselt 
rändel olevate lindude kohta, suviseid vaatlusi oli vaid kaks ja sügisesi vaatlusi ei 
olnudki. Sügiseste vaatluste puudumine viitab asjaolule, et sookurgede sügisrände-
eelset ja -aegset kogumit piirkonnas ei ole. 

õõnetuvi  Pärnu 1 
Pärnu 2 

Kokku 6 ülelennu vaatlust: Pärnu 1 alal viis ja Pärnu 2 alal üks.  

valgepõsk-
lagle 

Pärnu 1 
Pärnu 2 

2 ülelendu mõlemal alal. 

 
32Punktvaatluse käigus tehakse lendavate lindude loendusi punktidest, millest on võimalikult hea nähtavus ümbritsevale maastikule ning mis sisaldab 
lisaks lindude liigi ja arvu määramisele ka eritunnuste (eelkõige lennukõrgus, lennutrajektoor, vaatlusaeg sekundites) ülestähendamist. Mõlemal 
Pärnu eelvalikualal asus üks vaatluste läbiviimise punkt: Pärnu 1 alale jäi vaatluspunkt Pa_1_1 ja Pärnu 2 alale jäi Pa_2 vaatluspunkt (vt joonis 3-5).  
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Kokkuvõte kaitsetööstuspargi Pärnu aladel ja mõjualas leiduvate kaitstavate linnuliikide 
esinemise kohta REPowerEU linnustiku uuringu tulemuste põhjal 

REPowerEU uuringus ei tuvastatud KTP Pärnu 1 ja 2 eelvalikualadel ega lähialal ühegi I 
kaitsekategooria linnu pesitsemisala. Küll aga tuvastati kõrge merikotkaste (LK I) lennusagedus (nii 
Pärnu 1 kui ka 2 ala kohal) ning Pärnu 1 alal üks väikepistriku ülelend. 

II kaitsekategooria liikidest registreeriti Pärnu 1 alal üks laanerähni leiukoht. Nii Pärnu 1 kui ka 2 ala 
lähedal registreeriti veel mõned II kategooria rähnide leiukohad. Lisaks võib välja tuua, et Pärnu 2 
alal registreeriti 4 kanakulli ülelendu, mis võivad olla seotud Pärnu 2 eelvalikuala piiril asuva 
kanakulli leiukohaga.  

Mõlemal alal ja nende mõjualas olid esindatud peamiselt III kaitsekategooria metsaliigid nagu 
rähnid, kakud jt.  

Põhja-Kiviõli 

REPowerEU projekti linnustiku inventuuri tulemusi kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli planeeringuala 
piirkonnas kajastab Joonis 3-6. Kuigi Lüganuse-Viru-Nigula tuule eelisarendusala ise hõlmab 
kaitsetööstuspargi eelvalikualast vaid osa, siis linnustiku uuringu ala hõlmas lisaks eelisarendusalale 
ka 500 m puhverala selle ümber, mis tähendab, et pea kogu kaitsetööstuspargi eelisarendusala oli 
uuringuga kaetud.  

Uuringu tulemusel ei tuvastatud kaitsetööstuspargi eelvalikualal ega võimalikus müra mõjualas 
ühtegi I kaitsekategooria liigi pesitsuskohta, tuvastati ainult üks II kaitsekategooria liigi leiuoht. 
Täpsemalt, eelvaliku ala piires tuvastati vaid kolme kaitstava liigi kolm leiukohta ala kirdeosas, kus 
on säilinud Põhja-Kiviõli põlevkivikarjääri poolt rikkumata metsast maastikku: lisaks III 
kaitsekategooria liikide leiukohtadele (üks händkaku ja üks öösorri leiukoht) jääb osaliselt 
eelvalikualale II kaitsekategooria liigi, kanakulli, leiukoht ning selle piires kolm kanakulli pesa 
(leiukoha alusel on EELIS andmebaasi kantud kanakulli leiukoht KLO9134713). Kanakulli pesad 
jäävad väljapoole eelvalikuala. 

Eelvalikuala võimalikus müra mõjualas tuvastati III kaitsekategooria liikide leiukohti: hallpea-rähn (1 
leiukoht); händkakk (1); hiireviu (1 leiukoht koos ühe pesaga); laanepüü; musträhn (4); rukkirääk (1) 
ja väike-kirjurähn (3). 
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Joonis 3-6 REPowerEU linnustiku uuringu inventuuri tulemused Põhja-Kiviõli planeeringuala piirkonnas33 (Aluskaart: 

Maa-amet, 2024) 

Sookurg 

Põllumajandusmaastikul toituvate 
suurlinnude kohta tuuakse REPowerEU 
uuringus välja järgmist: Põhja-Kiviõli 
põlevkivikarjääri idaotsas (uuringuala 
kaguosas) on karjääri vanas kasutusest 
väljas oleval alal sookurgede 
ööbimiskoht, kuhu septembri esimesel 
poolel kogunes ööbima üle 600 
sookure. Seal ööbivate sookurgede 
toitumisalad jäävad uuringualast 
kaugemale kirdesse ja itta, kuid 
hommikuti ja ka õhtuti peatusid 
sookured sageli ka uuringuala 
idaservas asuvatel rohumaadel. Et 
tagada sookurgedele turvaline lend 
ööbimispaiga ja toitumisala vahel, 
piiritleti tuulikute rajamiseks ebasobiv 
ala (Joonis 3-7). Tuulikute jaoks 
ebasobivana piiritletud ala kattub kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala idaosaga. 

 
33 Kaardil on näidatud linnuliikide leiukohad Põhja-Kiviõli eelvalikualal ja ümbruses eeldatava müra mõjuala piires (vt mõjuala piiritlemine ptk 2)  

Joonis 3-7 Sookurgede ööbimiskoht (roheline) ja peamised 
lennusuunad ööbimiskoha ning põldude vahel (punased)30 
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Joonis 3-8 Sookurekogumi kaitse vajadust arvestav tsoneering30 (tuulikute jaoks ebasobiv ala) 

Punktvaatluste tulemused 

REPowerEU linnustiku uuringus Lüganuse-Viru-Nigula uuringualal läbi viidud lindude 
punktvaatuste34 tulemuste alusel tuvastati kaitstavatest liikidest KTP eelvalikualal valdavalt III 
kategooria liikide ülelende, vaid ühel juhul I ja kahel juhul II kategooria linnuliigi ülelennud. 
Täpsemalt annab punktvaatluste tulemustest Põhja-Kiviõli eelvalikualal ülevaate järgnev tabel. 

Tabel 3-4 Kaitstavate liikide punktvaatlused Põhja-Kiviõli eelvalikualal 

Liik Kommentaar 

I kaitsekategooria 

merikotkas  Registreeriti üks ülelend kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala edelapiirilt.  

II kaitsekategooria 

kanakull Üks ülelend kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala põhjaosas. 

väikeluik Üks ülelend kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala idaosas. 

III kaitsekategooria 

hiireviu 10 ülelendu valdavalt kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala põhjaosas, paaril 
korral ka ala lõunapiiril. 

raudkull Kaks ülelendu kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala loodenurgas. 

Roo-loorkull Kaks ülelendu kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala põhjaosas. 

 
34Punktvaatluse käigus tehakse lendavate lindude loendusi punktidest, millest on võimalikult hea nähtavus ümbritsevale maastikule ning mis sisaldab 
lisaks lindude liigi ja arvu määramisele ka eritunnuste (eelkõige lennukõrgus, lennutrajektoor, vaatlusaeg sekundites) ülestähendamist. Põhja-Kiviõli 
eelvalikualale lähim vaatluste läbiviimise punkt asus eelvalikualast u 500 m kaugusel läänes. 
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Liik Kommentaar 

rüüt Üks ülelend kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikuala lääneosas. 

sookurg 28 ülelendu, mis valdavas osas registreeriti Põhja-Kiviõli eelvalikuala idaosas ja on 
ilmselt seotud sookurgede ööbimiskoha ja toitumisalade vaheliste lendudega (vt Joonis 
3-7), kuid mitmeid lende tuvastati ka üle eelvalikuala. 

välja-loorkull Kolm ülelendu ala loodenurgas ning kaguosas. 

Kokkuvõte kaitsetööstuspargi Põhja-Kiviõli eelvalikualal leiduvate kaitstavate linnuliikide 
esinemise kohta REPowerEU linnustiku uuringu tulemuste põhjal 

REPowerEU uuringus ei tuvastatud Põhja-Kiviõli eelvalikualal ega käesolevas töös nende alade 
mõjualana arvestatud piirkonnas ühegi I kaitsekategooria linnu pesitsemisleiukohta. Vaid ühel juhul 
tuvastati merikotka (LK I) ülelend.  

Põhja-Kiviõli eelvalikualal ja mõjualas leitud liikide nimekiri on esitatud järgnevas tabelis. Esitatud 
on kõik liigid, kelle leiukoht piiritleti osaliselt või täielikult planeeritavale alale või kelle pesa alal 
tuvastati (vt Joonis 3-6). Nagu tabelist selgub, on alal ja nende mõjualas esindatud peamiselt III 
kaitsekategooria liigid, mille liike tuvastati pigem vähe (6 tk). II kaitsekategooria liikidest esines vaid 
eelvalikuala lähedal pesitsev kanakull.  

Tabel 3-5 Kaitstavate liikide nimekiri Põhja-Kiviõli eelvalikualal ning võimalikus mõjualas vastavalt REPowerEU uuringu 
tulemustele (sulgudes toodud leiukohtade arv ja igas leiukohas on arvukuseks hinnatud 1 paar või tuvastatud pesade 
arv). Eelvalikuala piiridest väljapoole jäävad (e võimalikus mõjualas) liikide vaatlused (või vaatluste arv sulgudes) on halli 
tekstina. 

Kaitse-kategooria Põhja-Kiviõli 

II liigid: kanakull (1 leiukoht, mille 3 pesa on väljapool eelvalikuala) (3 pesa) 

III liigid: händkakk (1) 
öösorr (1) 
hallpea-rähn (1) 
hiireviu (1 leiukoht ja 1 pesa) 
laanepüü (1) 
musträhn (4) 
rukkirääk (1) 
väike-kirjurähn (3) 

KOKKU LIIKE I kat: 0 (0)  
II kat: 1 (1) 
III kat: 2 (6) 

KOKKU LEIUKOHTI I kat: 0 (0) 
II kat: 1 (1 leiukoht 3 pesa) 
III kat: 2 (11) 

3.3. PlutoF linnuvaatluste ülevaade 

Kaitstavate linnuliikide vaatlused päriti PlutoF andmebaasist välja 15.10.2024 seisuga 10 viimase 
aasta (2014–2024) kohta.35  

Eelvalikualade ja mõjuala linnuvaatlusi PlutoF andmebaasis illustreerivad järgnevad joonised ja 
sama info on koondina toodud ka tabelis Tabel 3-6. 

 
35 Vaatlusandmestikus sisaldab ka linnuvaatlusi, mis juba eelnevas peatükis REPowerEU uuringus on kajastatud.  
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Joonis 3-9 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014-2024 Pärnu 1 alal ja võimalikus mõjualas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

 
Joonis 3-10 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014-2024 Pärnu 2 alal ja võimalikus mõjualas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025). 
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Joonis 3-11 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014-2024 Piirsalu alal ja võimalikus mõjualas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

 
Joonis 3-12 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014-2024 Põhja-Kiviõli alal ja võimalikus mõjualas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 
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Joonis 3-13 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014-2024 Aidu alal ja võimalikus mõjualas (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 
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Tabel 3-6 PlutoF andmebaasi linnuvaatlused 2014–2024 KTP eelvalikualadel ning võimalikus mõjualas (sulgudes on esitatud vaatluste arv). Eelvalikuala piiridest väljapoole jäävad 
(e võimalikus mõjualas) liikide vaatlused (või vaatluste arv sulgudes) on halli tekstina. 

Kaitse-
kategooria 

Pärnu 1  Pärnu 2  Piirsalu  Kiviõli Aidu  

I liigid: merikotkas (1)(3) 
kassikakk (1) 
must-toonekurg (1) 
väike-konnakotkas (1) 

merikotkas (1) (6) 
kalakotkas (1) 
kaljukotkas (1) 
kassikakk (1) 
must-toonekurg (1) 

- kalakotkas (1) 
merikotkas (2) 
tutkas (1) 

kaljukotkas (1) 
väikepistrik (1) 

II liigid: kanakull (3) 
mustsaba-vigle (1) 

valgeselg-kirjurähn (3) laanerähn (1) 
metsis (8) 

sarvikpütt (3) 
kanakull (3) 
laululuik (2) 
valgeselg-kirjurähn (2) 

valgeselg-kirjurähn (1) 
(6) 
laululuik (1) 

III liigid: hallpea-rähn (3) (1) 
hiireviu(2) (3) 
hoburästas (5) (3) 
laanepüü (1) (7)  
musträhn (7) (19) 
punaselg-õgija (1) 
raudkull (1) (1) 
sookurg (2) (3) 
õõnetuvi (7) (6) 
hallõgija (1) 
herilaseviu (2) 
händkakk (2) 
kodukakk (2)  
väike-kärbsenäpp (3) 
väike-kirjurähn (5)  

hallpea-rähn (5) (19) 
herilaseviu (1) (3) 
hiireviu (2) (5) 
händkakk (1) (1) 
laanepüü (1) (6) 
musträhn (9) (16) 
nõmmelõoke (1) (1) 
punaselg-õgija (4) 
sookurg (4) (5) 
hoburästas (5)  
karvasjalg-viu (1) 
raudkull (1) 
roo-loorkull (1) 
välja-loorkull (1) 
õõnetuvi (2) 

musträhn (1) 
hoburästas (2) 
laanepüü (2) 
männi-käbilind (1) 
raudkull (1) 
rüüt (1) 
teder (1) 
väike-kirjurähn (2) 

lõopistrik (1) (3) 
musträhn (2) (9) 
nõmmelõoke (1) (1) 
roo-loorkull (1) (4) 
suurkoovitaja (1) (1) 
teder (1) 
väike-kirjurähn (1) (2) 
väiketüll (1) 
öösorr (1) (1) 
hallõgija (3), hallpea-rähn (3), heletilder (1), 
hiireviu (5), hoburästas (1), händkakk (1),  
karvasjalg-viu (2), laanepüü (3), liivatüll (1), 
männi-käbilind (2), punaselg-õgija (2), 
raudkull (4), rukkirääk (3), rüüt (1), sookurg (2), 
suitsupääsuke (1), tait (1), tuuletallaja (7),  
väike-kirjurähn (2), väike-kärbsenäpp (1), välja-
loorkull (4) värbkakk (3) õõnetuvi (10) 

hoburästas (2) (3) 
nõmmelõoke (1) (6) 
teder (2) (15) 
öösorr (6) (48) 
hiireviu (1) 
jõgitiir (1) 
musträhn (1) 
roo-loorkull (1) 
rukkirääk (16) 
sookurg (1) 
suurkoovitaja (1) 
tuuletallaja (1) 
väike-kärbsenäpp (3) 
värbkakk (3) 
väänkael (2) 
 
 

LIIKE KOKKU  I kat: 1 (4)  
II kat: 0 (2) 
III kat: 9 (14) 

I kat: 1 (5)  
II kat: 0 (1) 
III kat: 9 (14) 

I kat: 0 (0) 
II kat: 0 (2) 
III kat: 1 (7) 

I kat: 0 (3) 
II kat: 1 (3) 
III kat: 9 (30) 

I kat: 0 (2) 
II kat: 1 (2) 
III kat: 4 (15) 

VAATLUSI 
KOKKU 

I kat: 1 (6) 
II kat: 0 (4) 
III kat: 29 (58) 

I kat: 1 (10) 
II kat: 0 (3) 
III kat: 28 (67) 

I kat: 0 (0) 
II kat: 0 (9) 
III kat: 1 (10) 

I kat: 0 (4) 
II kat: 3 (7) 
III kat: 10 (84) 

I kat: 0 (2) 
II kat: 1 (7) 
III kat: 11 (103) 
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Linnuvaatluste tulemustest nähtub, et vaatlusi I kaitsekategooria liikide kohta on eelvalikualade 
piires tehtud vaid kaks: üks merikotka vaatlus Pärnu 1 alal ja 1 Pärnu 2 alal. Ehkki ka REPowerEU 
inventuuride vaatlusandmed näitasid merikotkaste liikumist alade piirkonnas, siis nende alade piires 
merikotkaste peitsust siiski ei leitud. võimalik, et piirkonda külastavad ümbruskonnas asuvate 
pesitsusterritooriumite linnud.  

Alade võimalikus mõjualas oli I kaitsekategooria liikide linnuvaatlusi tehtud siiski rohkem. Enam oli 
neid Pärnu 2 ala lähistel, kus on peamiselt merikotka vaatlused (6 tk) ja lisaks üksikvaatlustena veel 
kahe kotkaliigi ning kassikaku ja must-toonekure vaatlused. Kõikide teiste eelvalikualade piirkonnas 
I on vähem I kaitsekategooria liikide vaatlusi ja need peamiselt üksikvaatlused. Piirsalu eelvalikuala 
mõjualas pole I kaitsekategooria liike üldse vaatlustena registreeritud.  

II kaitsekategooria liikide vaatlustest nähtub, et eelvalikuala piirides on tehtud vaid mõned vaatlused 
– Põhja-Kiviõli alal sarvikpüti vaatlused (3 tk) ja valgeselg-kirjurähni üksikvaatlus Aidus. Muudel 
aladel PlutoF andmebaasi järgi II kaitsekategooria liike kohatud ei ole.  

Eelvalikuala võimalikus mõjualas vaadeldud liikide puhul joonistuvad eeskätt välja Piirsalu ala 
metsise vaatlused Mustjärve raba hoiualal.  

III kaitsekategooria liike leidub kõikidel aladel juba arvukamalt, erandina tuleb siiski välja tuua, et 
Piirsalus on vaid musträhni üksikvaatlus. Liike ja vaatlusi on enam Pärnu aladel ja Ka Põhja-Kiviõlis 
ning nende alade võimalikus mõjualas.  

 



Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu linnustiku uuring 31 

 

4. Kaitsetööstuspargi mõju linnustikule 
Eelmises peatükis anti erinevatel andmeallikatel põhinev ülevaade KTP eelvalikualade ning nende 
häiringu mõjualasse jäävatest linnukaitselistest väärtustest. Järgnevalt on hinnatud kavandatava 
tegevuse mõju linnustikule nii eelvalikualadel kui ka häiringu mõjualas. Lisaks on jooksvalt esitatud 
vajalikud keskkonnameetmed, mille lihtsustatud leidmiseks on need tähistatud sümboliga: 

Keskkonnameetmetest annab alade kaupa ülevaatliku kokkuvõtte ptk 5 Tabel 5-1. 

4.1. Pärnu 1 

Pärnu 1 ala kogupindalast moodustab metsamaa 222,8 ha ehk 97,7% ja see on olnud püsivalt 
metsamaa vähemalt 1839. aastast alates. Metsatakseerinfo järgi on Pärnu 1 eelvalikualal peamiselt 
kuni 50-aastased (80,1%) metsad (sh 0–20-aastaseid puistuid on 102,1 ha, mis moodustab metsade 
kogupindalast 45,1%), üle 80-aasta vanuseid metsi on 6,3 ha (2,8%) ja need paiknevad mõne laiguna 
olemasoleva metsatee lähedal eelvalikuala lääneosas.36 Tegemist on peamiselt metsalinnustikule 
elupaiku pakkuva alaga. Viimastel aastatel toimunud ulatuslikud raied on aga vähendanud ala 
väärtust metsalinnustiku jaoks. Alale on siiski jäänud vanametsa laike, mis moodustavad 
metsaökosüsteemi kõige väärtuslikuma osa. Kuna tegu on majandatavate metsadega, ei ole 
väärtusliku vanametsa säilimine ja elupaikade püsimine praeguses ulatuses pikemas perspektiivis 
tagatud (piirangud metsa raiele hetkel puuduvad).  

Pärnu 1 alal linnustiku ülevaade Ptk 3 annab samuti aimu, et ala pakub elupaiku just pigem 
levinumatele metsaliikidele, mitte aga spetsiifilise elupaiganõudlusega suurte puutumatute 
metsamaastike liikidele. Teadaolevalt puuduvad alal kaitstavate liikide registreeritud leiukohad või 
liikide kaitsega seotud alad (vastavalt EELIS andmebaasile). Inventuuride käigus (REPowerEU 
projektist) tuvastati alal vaid üks II kaitsekategooria rähniliigi (laanerähn) leiukoht. Ülejäänud 
inventeeritud leiukohad kuulusid III kaitsekategooria liikidele (5 liiki). Inventuuride tulemusi 
toetavad ka linnuvaatlused (PlutoF), mis on viimasel kümnel aastal tuvastanud ala piires mitmeid III 
kaitsekategooria liike: alal on kohatud arvukamalt erinevad metsaliike (peamiselt rähne, aga 
esindatud on ka hoburästas, hiireviu, laanepüü jt).  

Täpsemalt võib fookusliikidena välja tuua eeskätt alal, aga ka võimalikus mõjualas asuvad kaitstavate 
liikide leiukohad (st EELIS andmebaasi kantud looduskaitseseaduse kohaste kaitstavate 
loodusobjektidena) või rangelt kaitstavate liikide (LK I ja II) inventeeritud leiukohad. Antud juhul 
käsitletakse eraldi vaid laanerähni, kuna see oli ainuke rangelt kaitstav liik alal/mõjualas.  

LK II laanerähn (PEPowerEU inventuuris tuvastatud leiukoht, vt Joonis 3-4) 

Vastavalt EELIS andmebaasi infole on laanerähn on väikesearvuline haudelind, kes on Eesti punase 
nimestiku järgi ohuvälises seisus ning arvatud looduskaitseseaduse alusel vähearvuka ja ohustatud 
liigina II kategooria kaitsealuste liikide hulka. Laanerähn elab suuremates loodusmaastikulaamades. 
Liik eelistab vanemaid puistuid, kus on rohkelt kuivanud puid, soovitavalt kuuski. Liik on levinud üle 
terve Eesti. Laanerähni ohustavad tegurid on metsade majandamine, mille tulemusena väheneb 
metsade vanus ja rähnile sobivate elupaikade pindala. Seirealadel on laanerähni arvukus viimastel 
aastatel vähenenud peamiselt raiete tõttu liigi elupaikades. Sellest tingituna on liik Eestis ohualtis 
seisundis.  

Kuna laanerähni (siiski mitte EELISesse kantud) leiukoht on tuvastatud Pärnu 1 alal, siis selle liigi 
jaoks kaasneb pargi rajamisega konkreetses asukohas elupaigakadu.  

 
36 Täpsemalt vt: Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring. Hendrikson DGE, 2025 
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Mis puutub mürahäiringusse, siis teadaolevalt ei ole rähnid müra suhtes kuigi häirimistundlikud37. 
Samuti on teada, et laanerähnid ja ka teised rähniliigid on esindatud mitmetel Eesti sõjaväe 
harjutusväljadel ning nende vahetus läheduses (Nursipalu, Keskpolügoon), kus on intensiivne 
militaarmüra häiring. Seetõttu võib eeldada, et tekkiv mürahäiring ei ole liigi seisundit ja pesitsemist 
piirkonnas oluliselt mõjutav tegur.  

Konkreetselt alal pesitseva liigi jaoks tähendab KTP Pärnu 1 ala arendamine elupaikade kadu ja 
potentsiaalsete pesitsusmetsade pindala vähenemist, mis vajab kompenseerimist. Arenduse 
elluviimisel ei ole siiski ette näha olulist ebasoodsat mõju liigi populatsioonile tervikuna. 

III kaitsekategooria liigid 

Pärnu 1 võimalikus mõjualas asub mitmeid LK III liikide EELISes registreeritud leiukohti: laanepüü 
(leiukohad KLO9115046, KLO9115051, KLO9115047, KLO9115048, KLO9127854); händkakk 
(KLO9120144); musträhn (KLO9115056); sookurg (KLO9107851); hiireviu (KLO9120106) ning 
eelvalikualal ka EELISesse kandmata inventeeritud liikide leiukohti, nt hoburästa, hallpea-rähni, 
õõnetuvi, musträhni ja hiireviu jt liikide elupaigad, samuti võimalikust mõjualast (vt täpsemalt Tabel 
3-2). Liikide jaoks spetsiifilisi mõjusid ja meetmeid antud juhul eraldi käsitleda ei ole põhjust. Mõjud 
ja ka meetmed on metsalinnustikule sarnased ja neid käsitletakse järgnevalt. 

4.1.1. Elupaigakadu 

Pärnu 1 eelvalikualal KTP rajamine tähendab halvimal juhul (eelvalikuala kogu ulatuses pargi alaks 
väljaehitamine) otsest elupaigakadu põhiliselt metsalinnustikule (eelvalikuala ulatuses ehk 227 ha). 
Siin on arvestatud maksimaalse võimaliku mõjuga ehk kogu pargi alal metsa raadamise ja elupaiga 
kaoga. Tegelikkuses on mõju tõenäoliselt väiksem, kuna osal alast säilib metsaseid laike, mida 
vähemtundlikud liigid (nt rähnid) saavad asustada ka edaspidi. Arvestades, et Pärnu 1 ala pakub 
elupaiku mitmetele metsalindudele ja on osa suuremast rohevõrgu tugialast, siis ei ole see ala 
eelistatud KTP arendamiseks. 

Kaitstava linnustiku osas avaldub elupaigakao mõju peamiselt III kaitsekategooria liikidele 
(inventeeritud 5 liiki 9-s leiukohas) ja ühel juhul II kaitsekategooria liigile (laanerähnile). Rohkem LK 
I ja II liike ala piires ei ole EELISes registreeritud ega inventeeritud. Kaitstavate liikide elupaikadest 
hävib raadamisega 7,6 ha laanerähni elupaika ja 56,0 ha III kaitsekategooria liikide elupaikasid (5 
liiki, vt Tabel 3-2 ). Laanerähni elupaigast jääb planeeringualale 6,7 ha, aga säiliv 0,9 ha ei taga 
elupaiga asustusperspektiivi säilimist ja ühe paari elupaik sisuliselt hävib.  

Tuleb välja tuua, et liikidest, kelle elupaigad jäävad Pärnu 1 alale on 2019. aasta liikide ohustatuse 
hinnangu38 järgi laanerähn määratud ohualdis liigiks; õõnetuvi ohulähedaseks ning ülejäänud liigid 
(hallpea-rähn, hiireviu, hoburästas, musträhn) on Eestis soodsas seisundis.  

Lisaks otsesele elupaigakaole mõjutavad lindude arvukust piirkonnas laiemalt metsamaa osalise 
raadamise ja killustamise tagajärjel tekkivad maastikumuutused ning mürahäiringud. Selle mõju 
ulatust on raske prognoosida ja avaldub liikidele erineva mastaabiga, nt mürahäiringute mõju 
kanalistele (siin alal laanepüü) on tõenäoliselt suurem, kui nt sookurele, kes toitub mürarikkamates 
inimtekkelistes maastikes kui metsaliigid. Seetõttu on tõenäoline, et maastikumuutuste mõjud koos 
mürahäiringu kaudse mõjuga vähendab metsaliikide arvukust piirkonnas, eelkõige 
kaitsetööstuspargi (katseplatsi) lähiümbruses. Negatiivse mõju ulatuseks võib hinnata 1,51 km 
raadiust ala katseplatsi ümbruses.  

 
37 Rydell, J. et al. 2012. The effect of wind power on birds and bats. A synthesis. Report 6511 

38 https://infoleht.keskkonnainfo.ee/artikkel/1389049207 
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Kuna kirjeldatud otsese ja kaudse elupaigakao mõju ei ole võimalik leevendada ja elupaikade 
taastumine tulevikus ei ole võimalik, siis tuleb kaitsealuste liikide elupaigad kompenseerida (vt ptk 
4.1.3). 

Pärnu 1 ala väljaarendamisel on vajalik lisaks rakendada ala pesitseva linnustiku isendikaitse 
meetmeid: Looduskaitseseadus § 55. lg 1 on kaitsealuse loomaliigi isendi tahtlik surmamine, välja 
arvatud eutanaasia eesmärgil, on keelatud. Lg 6 kohaselt on keelatud kaitsealuse loomaliigi isendi 
püüdmine ja tahtlik häirimine paljunemise, poegade kasvatamise, talvitumise ning rände ajal.  

Isendikaitse tagamiseks ja häirimise vältimiseks on seega vajalik pargi rajamisega 
kaasnevad raadamistööd ja suured pinnase kaevetööd teostada väljaspool 
pesitsusperioodi, st need tööd on lubatud vahemikus 01.09–28.02. Tegevus aitab vältida 

poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi 
liikide elupaigale avalduvat olulist mõju.  

Kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alal mõjutab küll eelpool välja toodud liikide konkreetseid 
leiukohti pargi alal, kuid tegevuse tagajärjel ei saa eeldada ulatuslikuma mõju teket, mis tooks kaasa 
olulise negatiivse mõju linnuliikidele populatsiooni tasandil või põhjustaks liikide seisundi 
halvenemist Eestis. 

4.1.2. Müra mõju 

Pärnu 1 eelvalikuala sees ega selle mõjualas (1,51 km kogu võimalikust katseplatsi alast) ei leidu 
rangelt kaitstavaid (LK I ja II) müratundlikke liike. Inventeeritud on siiski II kategooria rähnide 
(laanerähn ja valgeselg-kirjurähn) pesitsusalad, kuid on teada, et rähnid on müra suhtes pigem 
tolerantne liigirühm. Seda teadmist toetab ka asjaolu, et mõlemat liik pesitseb kasutatavatel 
harjutusväljadel hoolimata intensiivsest mürahäiringust. Seega, rangelt kaitstavate müratundlike 
liikide puudumise tõttu eelvalikualal ja mõjualas, ei ole ka eeldada olulist ebasoodsat mõju neile. 

Ülejäänud liigid häiringualas on nii EELIS-andmebaasis registreeritud kui ka inventuurides ja 
vaatlusandmetes tuvastatud III kaitsekategooria liikide leiukohad (laanepüüd, kakud, rähnid jt). 
Tulenevalt eelnevast tähendab Pärnu 1 eelvalikualal KTP rajamine häiringu tekkimist katseplatsi 
lähedal peamiselt III kaitsekategooria liikidele. 

Tuleb välja tuua, et mõjualasse jäävatest liikidest on 2019. aasta liikide ohustatuse hinnangu39 järgi 
enamik (hiireviu, musträhn, sookurg, valgeselg-kirjurähn, herilaseviu, raudkull, värbkakk ja öösorr) 
Eestis soodsas seisundis ning händkakk, laanepüü ja väike-kirjurähn on ohualdis liigid. 

Häiringualas ei ole linnukaitsega seotud kaitsealasid, kuid lähimateks on Nätsi-Võlla looduskaitseala, 
mis jääb Pärnu 1 võimalikust katseplatsi alast minimaalselt 2,4 km kaugusele ja Tõhela-Ermistu 
looduskaitseala, mis jääb võimalikust katseplatsi alast minimaalselt 2,7 km. Mõlemad 
looduskaitsealad oma ulatuslike rabamaastike, märgalade, veekogudega pakuvad elupaiku 
paljudele linnuliikidele. Maksimaalse mürastsenaariumi ja halvima võimaliku katseplatsi asukoha 
korral (Joonis 2-2 näidatud katseplatsi võimalikus alas kaitsealale lähimas asukohas) jääb kaitsealade 
lähimates osades keskmine päevane müratase kuni 40 dB. 

Käesolevas töös on siiski antud katseplatsi asukoha osas soovitus. Pärnu 1 alal tuleks 
katseplats planeerida võimalikult kaugele hiireviu, herilaseviu, värb- ja händkaku ning 
laanepüü elupaikadest (asuvad tööstuspargist väljas, sest ala sees metsad raadatakse). 
Nende liikide elupaikadest >700 meetri kaugusel asuva ala paiknemine on näidatud Joonis 

 
39 https://infoleht.keskkonnainfo.ee/artikkel/1389049207  

https://infoleht.keskkonnainfo.ee/artikkel/1389049207
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4-1. Katseplats tuleks rajada tööstuspargi ala keskele, kus ümbritsevad hooned toimivad täiendava 
mürasummutusena. 

 
Joonis 4-1 Katseplatsi eelistatud asukoht (punane viirutus) Pärnu 1 eelvalikuala (sinine joon) häirimistundlikest III 
kaitsekategooria liikidest (valge viirutus) >700 meetri kaugusel  (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025; EELIS seisuga mai 
2025). 

Lisaks on väike sobiv leevendusmeede kevad-suvisel perioodil (1.04–30.06) kasutada 
katseplatsi lõhkamisteks võimalikult vähe ja/või teha madalama helitugevusega lõhkamisi. 

Kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alal mõjutab küll eelpool välja toodud liikide konkreetsete 
leiukohtade kvaliteeti pargi mõjualas, kuid tegevuse tagajärjel ei saa eeldada ulatuslikuma mõju 
teket, mis tooks kaasa olulise negatiivse mõju linnuliikidele populatsiooni tasandil või põhjustaks 
liikide seisundi halvenemist Eestis. 

4.1.3. Mõjude kompenseerimine 

Kaitsetööstuspargi rajamisel avalduvad Pärnu 1 alal kaitsealuste liikide elupaikadele negatiivsed 
mõjud (elupaikade kadu, mürahäiringute mõju), mis tuleb hüvitada ehk rakendada kompenseerivaid 
meetmeid. Kompenseerimise täpne kava töötatakse välja pärast kaitsetööstuspargi ja katseplatsi 
asukohavaliku tegemist. Kompenseerimise kavas kirjeldatakse ebasoodsa mõju ulatus ja leitakse 
konkreetsed kompenseerimise alad ja/või -meetmed, koos elluviimise kava, seiremeetmete jms.  

Kompenseerida tuleb metsade raadamise mõju II ja III kaitsekategooria liikidele, samuti katseplatsist  
1,51 km raadiuses asuvatele elupaikadele avalduvate mürahäiringute mõju. Käesoleva uuringu 
koostamise hetkel on teada, et Pärnu 1 alal tuleb kompenseerida laanerähni elupaiga kadu 7,6 ha ja 
III kaitsekategooria liikide elupaikade kadu 56 ha ulatuses. Kusjuures, laanerähnile tuleb hüvitus 
teha vähemalt 3-kordne (>23 ha), sest tegemist on vähearvuka ja langeva arvukusega II 
kaitsekategooria liigiga. III kaitsekategooria liikidel peab hüvitus olema vähemalt samaväärne. Lisaks 
tuleb hüvitada mürahäiringute mõju katseplatside lähiümbruses (1,51 km raadiuses asuvatele 
liikidele). Kompenseerimisalade täpne valik, mahud jm detailid töötatakse välja 
kompenseerimiskavas koostöös asjakohaste asutustega (Kliimaministeerium ja Keskkonnaamet).   

Eelistada tuleb kompenseerimisalasid lähipiirkonnas ja need peavad asuma riigimaadel, mis 
lihtsustab ametkondlikke menetlusi. Võimalikud kompenseerimismeetmed on mõne läheduses 
asuva kaitseala laiendamine, nt Lindi, Nätsi-Võlla või Tõhela-Ermistu looduskaitseala laiendamine, 
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või nende tsoneeringu osaline muutmine (piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue 
püsielupaiga moodustamine (laanerähnile) või sihtliikide elupaikade taastamine kaitsealadel vms.  

Pärnu 1 alal ja seda ümbritsevas metsamassiivis on hiljuti läbi viidud põhjalik inventuur (vt ptk 3.2), 
mis andis hea ülevaate piirkonna linnustikust. Uuringu käigus tuvastati muu hulgas mitmeid 
kompenseeritavate liikide leiukohti, mis jäävad väljapoole kavandatava tegevuse mõjuala. See viitab 
sellele, et piirkonnas leidub sobivaid metsaalasid, mida on võimalik kasutada elupaikade 
kompenseerimiseks. 

Oluline on märkida, et kompenseeritavad liigid ei ole väga spetsiifiliste elupaiganõudlustega ja 
enamik neist kasutavad pesitsemiseks sarnaseid metsi. Nende elupaikade kompenseerimise 
eesmärk on eelkõige sobilike (vanade) elupaigametsade kaitse tagamine proportsionaalselt tehtava 
kahjuga, mis on tõhusaks meetmeks kuna sobivate elupaikade olemasolu on metsliikide soodsa 
seisundi säilitamiseks üks olulisemaid asjaolusid. Pärnu 1 ala asub ulatuslikul rohevõrgu tugialal, mis 
on valdavas osas metsane ala, kus leidub laiguti nii vanametsa kui ka potentsiaalselt sobivaid 
nooremaid metsaalasid. Seetõttu on tegemist piirkonnaga, mis on sobilik metsalinnustiku 
elupaikade kompenseerimiseks. Arvestades, et tugiala pindala on üle 100 km², on selle ulatus piisav 
kordades väiksema ulatusega hüvitusalade leidmiseks. Samuti on tugialal olemasolevad kaitstavad 
alad, mille raames vajadusel on võimalik meetmeid ellu viia. Elupaikade hüvitamist linnustikule võib 
kavandatud mahus ja tingimustel teostatavaks hinnata.  

Arvestades asjaolu, et kompenseeritavate liikide (valdavalt III kategooria) puhul ei ole tegemist 
kriitilises seisus, haruldaste, või tundlike liikidega, ei ole vajalik kompenseerimismeetmete lõplik ellu 
rakendamine enne kaitsetööstuspargi rajamist, see konkreetne arendus ei too kaasa piirkonnas 
laiemalt metsaliikide populatsioonide arvukuse langust vm. Taoliste elupaigamuutustega puutuvad 
metsaliigid igapäevaselt kokku ka metsaraie käigus ja otsivad sobivad pesitsusalad alternatiivsetes 
asukohtades. Kaitsetööstuspargi rajamise hüvitusmeetmete puhul on oluline pikaajaline vaade – 
hüvitusega tagatakse sobivate metsade säilimine piirkonnas või potentsiaalsete sobivate metsade 
kaitse proportsionaalselt kavandatava tegevuse mõjuga, võimaldades neil kujuneda linnuliikide 
pesitsusmetsadeks. Kompensatsioonimeetmete kava tuleb seada planeeringus kohustusena, kava 
tuleb koostada enne REP kehtestamist. Kava elluviimine saab toimuda paralleelselt 
kaitsetööstuspargi arendamisega.  

Arvestades eelnevat, võib hinnata linnuliikide elupaikade kompenseerimist lähipiirkonnas 
võimalikuks ning läbi uute või olemasolevate kaitstavate alade metsaelupaikade kaitsele või 
taastamisele suunatud kompensatsioonimeetmeid konkreetsel juhul toimivaks ja tõhusaks 
lahenduseks.  

Kokkuvõtvalt, Pärnu 1 ala valimisel KTP arenduseks tuleb: 

▪ Koostada kompenseerimismeetmete kava Pärnu 1 eelvalikuala linnustiku elupaikade 
kao ja häiringu mõju hüvitamiseks. 
▪ Kompenseerimismeetmete kavas kirjeldatakse ebasoodsa mõju ulatus ja leitakse 

konkreetsed kompenseerimise alad ja/või -meetmed, koos elluviimise kava, 
seiremeetmetega jms.  

▪ Hüvitada tuleb metsade raadamise mõju II ja III kaitsekategooria liikide elupaikadele, samuti 
katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele lindude elupaikadele avalduvate mürahäiringute 
mõju elupaikade kvaliteedi langusele.  

▪ Peamised mõju kompenseerimise võimalikud meetmed on: mõne läheduses asuva kaitseala 
laiendamine või tsoneeringu osaline muutmine (piiranguvöönd tsoneerida 
sihtkaitsevööndiks), uue püsielupaiga moodustamine või sihtliikide elupaikade taastamine 
kaitsealadel vms. 
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▪ Kompensatsioonimeetmete kava koostamise protsessi tuleb kaasata nii Kliimaministeerium 
kui ka Keskkonnaamet; kava elluviimiseks on vajalik mõlema asutuse heakskiit/nõusolek. 
Lisaks kaasatakse kava koostamisse Pärnu linnavalitsus. 

▪ Kompenseerimismeetmete kava valmib hiljemalt (sh Kliimaministeeriumi ja Keskkonnaameti 
nõusolek/heakskiit) REPi kehtestamise ajaks. 

4.2. Pärnu 2 

Pärnu 2 eelvalikuala kogupindalast moodustab 268,2 ha ehk 99,8% metsamaa ja see on olnud 
püsivalt metsamaa vähemalt 1839. aastast alates. Metsatakseerinfo järgi on Pärnu 2 eelvalikualal 
peamiselt kuni 60-aastased (61,9%) metsad (sh 0–20-aastased puistud pindalaga 125,7 ha, mis 
moodustab metsade kogupindalast 46,8%). Üle 80-aastaseid metsi on alal 12,6 ha (4,7%) ja need 
paiknevad eelvalikuala põhjaosas.40 Tegemist on seega peamiselt metsalinnustikule elupaiku 
pakkuva alaga. Viimastel aastatel on aga alal toimunud ulatuslikud raied, mis kahandab ala väärtust 
metsalinnustiku elupaigana. Alal on säilinud ka vanametsa laike, mis on metsaökosüsteemi 
väärtuslikum osa. Kuna tegemist on majandatavate metsadega, siis ei ole linnustikule elupaiku 
pakkuva väärtusliku vanametsa ja pesitsevate lindude elupaikade alal säilimine tagatud ka 
olemasoleva olukorra jätkumisel. 

Pärnu 2 alal linnustiku ülevaade Ptk 3 annab samuti aimu, et ala pakub elupaiku just pigem 
levinumatele metsaliikidele, mitte aga spetsiifilise elupaiganõudlusega suurte puutumatute 
metsamaastike liikidele. Teadaolevalt puuduvad alal kaitstavate liikide registreeritud leiukohad või 
liikide kaitsega seotud alad (vastavalt EELIS andmebaasile). Inventuuride käigus (REPowerEU 
projektist) on tuvastatud alal vaid III kaitsekategooria liikide pesitsusterritooriume. Inventuuride 
tulemusi toetavad ka linnuvaatlused, mis on viimasel kümnel aastal tuvastanud ala piires mitmeid 
III kaitsekategooria liike: alal on kohatud arvukamalt erinevad metsaliike (rähnid, aga ka laanepüü, 
hiireviu, punaselg-õgija jt).  

Eelvalikualast väljaspool ehk võimalikus müra häiringualas on I kaitsekategooria liikide (must-
toonekurg ja kassikakk) leiukohad. Pärnu 2 ala on just peamiselt nende liikide tõttu teistest aladest 
vähem eelistatud. Lisaks on ala läheduses registreeritud mitmeid LK II rähniliigi 
pesitsusterritooriume (valgeselg-kirjurähn, laanerähn) ning kanakulli leiukoht eelvalikuala piiril. 
Kõige ohtramalt leidus eelvalikuala ümbruses III kaitsekategooria lindude leiukohti.  

Täpsemalt võib fookusliikidena välja tuua eeskätt ala võimalikus mõjualas asuvad kaitstavate liikide 
leiukohad (st EELIS andmebaasi kantud looduskaitseseaduse kohaste kaitstavate 
loodusobjektidena) või rangelt kaitstavate liikide (LK I ja II) inventeeritud leiukohad. Olulisemad 
neist on järgnealt välja toodud. 

LK I kassikakk (leiukoht KLO9131774 ja Pottsepa kavandatav kassikaku püsielupaik PLO1001726) 

Kassikaku elupaik asub Pärnu 2 eelvalikualast 1000–2600 meetri kaugusel. See elupaik leiti 2023. 
aastal, aga 2024. aastal oli elupaik asustamata. Pottsepa karjääri piirkonnast on kassikakku ka varem 
kuuldud, aga liigi peidulisust arvestades on tõenäoline, et liik on piirkonnas jätkuvalt alles. Elupaiga 
seisundi säilimiseks planeeritakse Pottsepa kassikaku püsielupaiga moodustamist.  

Otsest elupaiga kadu liigi registreeritud leiukohas ei kaasne, kuid võimalik on elupaiga kvaliteedi 
langus läbi häiringu. Müra mõju leevendamiseks on seatud eraldi tingimus katseplatsi 
asukohavalikuks võimalikult kaugele kassikaku leiukohast, vt täpsemalt ptk 4.2.1 ja 4.2.2. 

 
40 Täpsemalt vt: Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring. Hendrikson DGE, 2025 
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LK I must-toonekurg (leiukoht KLO9131774 ja Pottsepa must-toonekure püsielupaik PLO1001726) 

Must-toonekure pesa asub planeeringualast 860 meetri kaugusel (elupaik ja püsielupaik 
minimaalselt 260 meetri kaugusel), see pesa oli viimati asustatud 2002. aastal. Liigi arvukus on 
viimastel kümnenditel Eestis kiiresti vähenenud41, mistõttu on paljud varasemad pesapaigad 
jäänud asustamata, aga elupaiga taasasustamise perspektiiv tuleb ka siin säilitada. See pesa on 
säilinud (2023. a oli asustamata) ja pesitsuselupaigas on esinduslikud 100–150 aastased viljakad 
segametsad, mistõttu liigi arvukuse taastumisel on elupaiga taasasustamine tõenäoline.  

Otsest elupaiga kadu liigi registreeritud leiukohas ei kaasne, kuid võimalik on elupaiga kvaliteedi 
langus läbi häiringu. Müra mõju leevendamiseks on seatud eraldi tingimus katseplatsi 
asukohavalikuks võimalikult kaugele must-toonekure leiukohast, vt täpsemalt ptk 4.2.1 ja 4.2.2. 

LK II kanakull (Soomra leiukoht KLO9133517) 

Kanakulli Soomra leiukoht asub Pärnu 2 eelvalikualaga piirnevalt (Joonis 3-1). Leiukoht EELIS 
andmebaasi lisatud 2024. aastal.  

Kanakulli kaitse tegevuskava kohaselt on pesitsusaegne häirimine liigi jaoks keskmise tähtsusega 
ohutegur. Ta on kõige tundlikum pesitsemiseks valmistumise, munemise, haudumise ja väikeste 
pesapoegade ajal, mil häirimine võib kergesti põhjustada pesitsuse ebaõnnestumist, kuid seda 
peamiselt vahetult elupaiga (300 m raadiuses) ümbruses toimuvate suurte häiringute (nt metsaraie) 
suhtes42. Selles tsoonis pesa ümber mets sisuliselt säilib.  

Müra mõju leevendamiseks on seatud eraldi tingimus katseplatsi asukohavalikuks võimalikult 
kaugele kanakulli leiukohast (vt ptk 4.2.2).  

LK II ja III linnuliigid  

Lisaks on ala Pärnu 2 eelvalikuala lähedal mitmeid kaitstavaid liike: LK II laanerähn (leiukoht 
KLO9104137 ja inventeeritud leiukoht eelvalikualast ca 400 m idapool), valgeselg-kirjurähn (leiukoht 
KLO9127859 ja liigi inventeeritud leiukoht paarsada meetrit eelvalikualast läänes). 

Samuti võimalikus mõjualas asub mitmeid LK III liikide EELISes registreeritud leiukohti: laanepüü 
(leiukohad KLO9115045, KLO9112870) ning eelvalikualal EELISesse kandmata inventeeritud liikide 
leiukohti, nt hallpea-rähni, hiireviu, laanepüü, musträhni, sookure jt liikide elupaigad (vt täpsemalt 
Tabel 3-2). Liikide jaoks spetsiifilisi mõjusid ja meetmeid antud juhul eraldi käsitleda ei ole põhjust. 
Mõjud ja ka meetmed on metsalinnustikule sarnased ja neid käsitletakse järgnevalt. 

4.2.1. Elupaigakadu 

Pärnu 2 eelvalikualal KTP rajamine halvimal juhul (eelvalikuala kogu ulatuses pargi alaks 
väljaehitamine) otseselt elupaigakadu põhiliselt metsalinnustikule (kuni eelvalikuala ehk 269 ha 
ulatuses). Siin on arvestatud maksimaalse võimaliku mõjuga ehk kogu pargi alal metsa raadamise ja 
elupaiga kaoga. Tegelikkuses on mõju tõenäoliselt väiksem, kuna osal alast säilib metsaseid laike, 
mida vähemtundlikud liigid (nt rähnid) saavad asustada ka edaspidi. Arvestades, et Pärnu 2 ala 
pakub elupaiku paljudele metsalindudele ja on osa suuremast rohevõrgu tugialast, siis ei ole see ala 
eelistatud KTP arendamiseks hoolimata sellest, et rangelt kaitstavate liikide leiukohti alal 
registreeritud ei ole (v.a mõned merikotka vaatlused). 

 
41 https://hirundo.eoy.ee/files/Vali-et-al-2021.pdf 

42 Kontkanen, H., Nevalainen, T., Lõhmus, A. 2004. Röövlinnud ja metsamajandus. Eesti Entsüklopeediakirjastus 

https://hirundo.eoy.ee/files/Vali-et-al-2021.pdf
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Kaitstava linnustiku osas avaldub elupaigakao mõju peamiselt III kaitsekategooria liikidele, mille 
elupaiku alal leidub (inventeeritud 7 liiki 8-s leiukohas). LK I ja II liikide leiukohti eelvalikuala piires 
EELISes registreeritud ega pesitsusterritooriume inventeeritud ei ole. Kaitstavate liikide 
elupaikadest hävib raadamise tõttu 68,4 ha III kaitsekategooria liikide elupaikasid. Kuna raadamise 
mõju ei ole võimalik leevendada ja elupaikade taastumine tulevikus ei ole võimalik, siis tuleb hävivad 
kaitsealuste liikide elupaigad hüvitada, sõltuvalt planeeringuala valikust. 

Lisaks otsesele elupaigakaole mõjutavad lindude arvukust piirkonnas laiemalt metsamaa osalise 
raadamise ja killustamise tagajärjel tekkivad maastikumuutused ning mürahäiringud. Selle mõju 
ulatust on raske prognoosida ja avaldub liikidele erineva mastaabiga, nt mürahäiringute mõju 
kanalistele (siin alal laanepüü) on tõenäoliselt suurem, kui nt sookurele, kes toitub mürarikkamates 
inimtekkelistes maastikes kui metsaliigid. Seetõttu on tõenäoline, et maastikumuutuste mõju koos 
mürahäiringu kaudse mõjuga vähendab metsaliikide arvukust piirkonnas, eelkõige 
kaitsetööstuspargi (katseplatsi) lähiümbruses. Negatiivse mõju ulatuseks võib hinnata 1,51 km 
raadiust ala katseplatside ümbruses.  

Kuna otsese ja kaudse elupaigakao mõju ei ole võimalik leevendada ja elupaikade taastumine 
tulevikus ei ole võimalik, siis tuleb kaitsealuste liikide elupaigad hüvitada (vt ptk 4.2.3). 

Pärnu 2 ala väljaarendamisel on vajalik lisaks rakendada ala pesitseva linnustiku isendikaitse 
meetmeid: Looduskaitseseadus § 55. lg 1 on kaitsealuse loomaliigi isendi tahtlik surmamine, välja 
arvatud eutanaasia eesmärgil, on keelatud. Lg 6 kohaselt on keelatud kaitsealuse loomaliigi isendi 
püüdmine ja tahtlik häirimine paljunemise, poegade kasvatamise, talvitumise ning rände ajal.  

Isendikaitse tagamiseks ja häirimise vältimiseks on seega vajalik pargi rajamisega 
kaasnevad raadamistööd ja suured pinnase kaevetööd teostada väljaspool 
pesitsusperioodi, st need tööd on lubatud vahemikus 01.09–28.02. Tegevus aitab vältida 

poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi 
liikide elupaigale avalduvat olulist mõju. 

4.2.2. Müra mõju 

Pärnu 2 eelvalikualal ei leidu rangelt kaitstavaid (LK I ja II) liike, küll aga näitavad vaatlusandmed, et 
alal on kohatud mitmeid III kaitsekategooria liike. Arvukamalt on kohatud rähne, kuid on teada, et 
rähnid on müra suhtes pigem tolerantne liigirühm. Seda teadmist toetab ka asjaolu, et rähnid 
pesitsevad kasutatavatel harjutusväljadel ja läheduses hoolimata intensiivsest mürahäiringust. 
Seega, rangelt kaitstavate müratundlike liikide puudumise tõttu eelvalikala piires, ei ole ka eeldada 
olulist ebasoodsat mõju neile.  

Pärnu 2 eelvalikuala võimalikus müra mõjualas (1,51 km kogu võimalikust katseplatsi alast) on lisaks 
III kaitsekategooria liikidele ka mitmeid rangelt kaitstavaid liike, mida eelnevalt käsitleti (kassikakk, 
must-toonekurg, kanakull). Samuti jääb võimalikku häiringualasse Lindi looduskaitseala, mis on mh 
loodud ka linnustiku kaitseks. Maksimaalse mürastsenaariumi ja halvima võimaliku katseplatsi 
asukoha korral (lähim võimalik konkreetsele alale, mis on ca 0,4 km) ulatuvad päevased keskmised 
arvutuslikud müratasemed kaitseala lähimas osas hinnanguliselt 60 dB.  

Müra suhtes kõige tundlikumad liigid on must-toonekurg ja kassikakk, kelle elupaigad on mõlemad 
Pärnu 2 planeeringuala eelvalikuala lähedal. Mürataseme tõus mõjutab must-toonekure elupaiga 
taasasustamise tõenäosust ja kassikakul elupaiga kasutamise tingimusi, mistõttu nendele liikidele 
on lõhkamiste müramõju elupaikade sees oluline. Mõlemale liigile avaldub koos Pottsepa karjääriga 
kumuleeruv mõju, mis põhjustaksid koosmõjus mõlema elupaiga kvaliteedi olulise vähenemise. 
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Kavandatava katseplatsi asukoha 
valikul on oluline kavandada see 
linnukaitselistest aladest ja 

väärtustest, mis asuvad peamiselt Pärnu 2 
alast idapool, aga ka kirdenurga juures 
võimalikult kaugele: mõju minimeeriva 
meetmena valida kaitseplatsile asukoht 
Pärnu 2 eelvalikuala katseplatsi rajamiseks 
võimaliku ala edelanurka (vt Joonis 4-2).  

Selliselt paigutades jääb Pottsepa kassikaku 
kavandatav püsielupaik u 2,2 km kaugusele 
ja tegelik keskmine päevane arvutuslik 
müratase seal >40 dB; must-toonekure 
püsielupaik ca 1,4 km ja müratase seal 
hinnanguliselt >45 dB; Lindi 
looduskaitseala loodenurk ca 1.1 km ja 
müratase seal hinnanguliselt 45–50 dB. 
Kuna mõlemale liigile avaldub koos Pottsepa 
karjääriga kumuleeruv mõju, mis 
põhjustaksid koosmõjus mõlema elupaiga 
kvaliteedi olulise vähenemise, mistõttu need mõjub tuleb hüvitada (vt ptk 4.2.3). 

Lisaks on eelvalikuala loodenurga juures kanakulli Soomra leiukoht KLO9133517, mille pesa asuks 
soovitatud kohas katseplatsist u 1,1 km ja müratase seal hinnanguliselt 45–50 dB. Kanakull ei ole 
müra suhtes nii tundlik liik, kui kassikakk ja must-toonekurg, aga lõhkamiste impulssmüra tekitab 
kanakullile jt liikidele ehmatusi ja muudab käitumist.  

Teistele metsaliikidele on mürahäiringute mõjud väiksemad, aga katseplatsi lähiümbruses (1,51 km 
raadiuses) muutuvad III kaitsekategooria liikide elupaigad tõenäoliselt vähemsobivaks, mistõttu 
need mõjub tuleb samuti hüvitada (vt ptk 4.2.3). 

Lisaks on väike sobiv leevendusmeede kevad-suvisel perioodil (1.04–30.06) kasutada 
katseplatsi lõhkamisteks võimalikult vähe ja/või teha madalama helitugevusega lõhkamisi. 

4.2.3. Mõjude kompenseerimine 

Kaitsetööstuspargi rajamisel avalduvad Pärnu 2 alal kaitsealustele liikidele negatiivsed mõjud 
(elupaikade kadu, mürahäiringute mõju), mis tuleb hüvitada e rakendada kompenseerivaid 
meetmeid. Kompenseerimise täpne kava töötatakse välja pärast kaitsetööstuspargi ja katseplatsi 
asukohavaliku tegemist. Kompenseerimise kavas kirjeldatakse ebasoodsa mõju ulatus ja leitakse 
konkreetsed kompenseerimise alad ja/või -meetmed, koos elluviimise kava, seiremeetmete jms.  

Pärnu 2 eelvalikuala valimisel kaitsetööstuspargi rajamisel on vajalik hüvitada elupaikade eeldatava 
kvaliteedilanguse mõjud I kaitsekategooria liikidele must-toonekurele ja kassikakule.  

Samuti tuleb hüvitada metsade raadamise mõju eelvalikualal III kaitsekategooria liikide elupaikades, 
s.o Pärnu 2 alal III kaitsekategooria liikide elupaikade kadu 68,4 ha ulatuses. Samuti tuleb hüvitada 
katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele kaitstavate liikide elupaikadele avalduvate 
mürahäiringute mõju. III kaitsekategooria liikidel peab hüvitus olema vähemalt samaväärne.  

Kompenseerimisalade täpne valik töötatakse välja kompenseerimiskavas. Eelistada tuleb 
kompenseerimisalasid lähipiirkonnas ja need peavad asuma riigimaadel, mis lihtsustab 
ametkondlikke menetlusi. Võimalikud kompenseerimismeetmed on mõne läheduses asuva 

Joonis 4-2 Katseplatsi soovituslik asukoha piirkond Pärnu 2 
eelvalikualal, tähistatud punase sõõriga. I kaitsekategooria 
linnuliikide leiukohad punase viirutusega ja II kaitsekategooria 
liigid helesinise viirutusega (EELIS jaanuar 2025; aluskaart: Maa- 
ja Ruumiamet, 2025) 
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kaitseala laiendamine, nt Lindi, Nätsi-Võlla või Tõhela-Ermistu looduskaitseala laiendamine, või 
nende tsoneeringu osaline muutmine (piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue 
püsielupaiga moodustamine (laanerähnile) või sihtliikide elupaikade taastamine kaitsealadel vms. 

Kokkuvõtvalt, Pärnu 2 ala valimisel KTP arenduseks tuleb: 

▪ Koostada kompenseerimismeetmete kava Pärnu 2 eelvalikuala linnustiku elupaikade 
kao ja häiringu mõju hüvitamiseks. 

▪ Kompenseerimismeetmete kavas kirjeldatakse ebasoodsa mõju ulatus ja leitakse 
konkreetsed kompenseerimise alad ja/või -meetmed, koos elluviimise kava, 
seiremeetmetega jms.  

▪ Hüvitada tuleb metsade raadamise mõju III kaitsekategooria liikide elupaikadele, samuti 
katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele kaitstavate lindude elupaikadele avalduvate 
mürahäiringute mõju elupaikade kvaliteedi langusele.  

▪ Vajalik on hüvitada elupaikade eeldatava kvaliteedilanguse mõjud I kaitsekategooria liikidele 
must-toonekurele ja kassikakule. 

▪ Peamised mõju kompenseerimise võimalikud meetmed on: mõne läheduses asuva kaitseala 
laiendamine või tsoneeringu osaline muutmine (piiranguvöönd tsoneerida 
sihtkaitsevööndiks), uue püsielupaiga moodustamine või sihtliikide elupaikade taastamine 
kaitsealadel vms. 

4.2.4. Pärnu 1 ja 2 eelvalikualade osas eelistuse kujunemine 

Arvestades, et Pärnu 1 ja 2 alad asuvad ühes rohevõrgustiku alas ja metsamassiivis; pakuvad 
linnustikule sarnast elupaika ning ka olemasoleva andmestiku põhjal suhteliselt sarnase linnustiku 
koosseisuga, siis on siinkohal toodud põhjendus, milline ala ja miks on neist enam eelistatud KTP 
rajamiseks. 

Pärnu 1 ja 2 planeeringualade eelvalikualadel ja nende 45 dB mõjualas asuvate I–III kaitsekategooria 
liigid ja elupaikade pindalad on näidatud Tabel 4-1. Eelistatud eelvalikuala on Pärnu 1, sest seal on 
metsalinnustikule elupaikade kadu ja mürahäiringute mõju väiksem kui Pärnu 2 alal. Pärnu 1 alal ei 
ole mürahäiringute mõjualas I kaitsekategooria liike ja alal asub vähem III kaitsekategooria liikide 
elupaikasid. Ainult II kaitsekategooria liikide elupaikade kadu on Pärnu 1 alal suurem (laanerähni 
elupaik 7,6 ha). Kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alal mõjutab küll linnuliikide konkreetseid 
leiukohti pargi alal ja leiukohtade kvaliteeti pargi mõjualas, kuid tegevuse tagajärjel ei saa eeldada 
ulatuslikuma mõju teket, mis tooks kaasa olulise negatiivse mõju linnuliikidele populatsiooni 
tasandil või põhjustaks liikide seisundi halvenemist Eestis.  Pärnu 2 ala mürahäiringute mõjualas on 
aga I kaitsekategooria must-toonekure ja kassikaku elupaigad, mõlemad on Eestis kriitilises seisus 
liigid. Lisaks on seal II kaitsekategooria liikide elupaikade pindala mürahäiringute mõjualas üle kahe 
korra suurem ja alale jääb rohkem III kaitsekategooria liikide elupaikasid. Mürahäiringute 
mõjualasse jäävate III kaitsekategooria liikide elupaikade pindala on Pärnu 1 alal natuke suurem, aga 
need liigid ei ole mürahäiringute suhtes väga tundlikud ja elupaikasid ei raadata, mistõttu selles osas 
alade valikul olulist erinevust ei ole. Planeeringualal raadamise tõttu hävivate kaitsealuste liikide 
elupaigad tuleb mõlema ala puhul lähipiirkonnas hüvitada (vt ka ptk 4.1.3 ja 4.2.3).  

Tabel 4-1 Pärnu 1 ja 2 eelvalikualadel ja 45 dB mõjualas asuvate I-III kaitsekategooria liigid ja elupaikade pindala. 

 Pärnu 1 Pärnu 2 

I kaitsekategooria liigid alal  ei ole ei ole 

I kaitsekategooria liigid mürahäiringute 
45 dB mõjualas  

ei ole must-toonekurg, kassikakk 



Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu linnustiku uuring 41 

 

 Pärnu 1 Pärnu 2 

II kaitsekategooria liigid alal laanerähn (7,6 ha*) ei ole 

II kaitsekategooria liigid mürahäiringute 
45 dB mõjualas 

laanerähn, valgeselg-
kirjurähn,  

kokku 34,6 ha 

kanakull, laanerähn, valgeselg-
kirjurähn,  

kokku 83,4 ha 

III kaitsekategooria liigid alal 5 liiki, kokku 56,0 ha** 7 liiki, kokku 68,4 ha** 

III kaitsekategooria liikide elupaigad 
mürahäiringute 45 dB mõjualas 

kokku 299 ha** kokku 230 ha** 

* planeeringuala eelvalikualale jääb 6,7 ha, aga säiliv 0,9 ha ei taga elupaiga asustusperspektiivi säilimist ja ühe paari 
elupaik hävib 
** hiire- ja herilaseviu pesadele ei ole piiritletud RePoweri aruandes elupaiga piire, mistõttu arvestati 300 meetri 

raadiusega ring ümber pesa 

4.3. Piirsalu 

Piirsalu eelvalikuala on ajalooliselt olnud metsamaa, kuid nüüdseks on tegemist aastakümneid 
inimkasutusest häiritud alaga. Ala on olnud varasemalt Nõukogude armee raketibaas (sh rajatud 
hoonestus, taristu) ning edaspidi on ala kasutusel Piirsalu taktikaalana (sh lasketiir). Suure osa endise 
raketibaasi alal kasvava metsa vanus on võrdne baasi vanusega. Raketibaasi rajamise järgselt oli 
baasi ala avaram, puud raiutud, kuid suuremaid puid ja puistuid oli linnaku sees ka raketibaasi 
kasutuse perioodil43,44. Metsamaa olemasolu on alal tuvastatav vähemalt 1915. aastast. Praegu on 
Piirsalu eelvalikualal 40–60-aastased puistud pindalaga 9,5 ha (32,5% metsaeraldiste pindalast). Üle 
80-aastaseid metsi on alal 3,6 ha (12,4% metsaeraldiste pindalast). Samas on oluline siinkohal ära 
märkida, et metsaregistri andmetega on kaetud vaid 32,5% eelvalikuala pindalast, kuigi metsamaad 
on põhikaardi järgi 88,1% eelvalikuala pindalast. Seega ei ole andmeid kogu eelvalikuala metsade 
vanuseline koosseisu kohta.45  

Piirsalu eelvalikuala puhul on inimtegevusest häiritud alaga, kus looduslikke häiringuvabasid 
elupaiku linnustikule ei leidu. Küll aga tuleb välja tuua, et mittetundlikele metsaliikidele on alal siiski 
sobilikke pesitsuspaiku (eeskätt Piirsalu jõega piirneval alal, kus leidub väärtuslikku vana metsa). 
Arvestades, et kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring46 seab meetmed nende 
väärtuslikumate metsa-alade säilimiseks Piirsalu jõe ääres, siis eraldi linnustiku elupaikade 
säilimiseks nõudeid tuua pole vajalik. 

Piirsalu eelvalikuala ja selle võimaliku mõjuala linnustiku ülevaade (Ptk 3) tugineb peamiselt EELISe 
andmetel ja selle ümbruses ka PlutoF vaatlusandmetel (REPowerEU uuringualade hulka see ala ei 
kuulunud). 

Piirsalu eelvalikuala linnustiku ülevaade (Ptk 3) toob välja kõige olulisema konfliktina LK II metsise 
leiukoha osalise kattumise eelvalikualaga. Lisaks on vaadeldud alal III ühe vaatlusena 
kaitsekategooria musträhni. 

Eelvalikualast väljaspool ehk võimalikus häiringualas on rangelt kaitstavatest liikidest lisaks 
metsisele (mille mängualad asuvad kohe Piirsalu eelvalikuala kõrval) ja kaks II kategooria kanakulli 
leiukohta ning vaadeldud on laanerähni. Ülejäänud liigid häiringualas on III kaitsekategooria liigid 

 
43Kaitseväe ja Kaitseliidu Piirsalu baasi ja selle lähiala detailplaneering. Töö nr 14420-0023. Tallinn 2015 

44Eesti Sõjaajaloo Pärand. Piirsalu raketibaas. Lehte külastatud 02.12.2024 

45 Täpsemalt vt: Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring. Hendrikson DGE, 2025 

46 Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring. Hendrikson DGE, Tartu 2024-2025 

https://kotkas.envir.ee/kmh/ksh_file_download?ksh_id=192&attachment_id=1399&represented_id=
https://db.esap.ee/object/la-0620
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(teder, laanepüü, hoburästas, raudkull jne), mille leiukohad on EELISes või vaatlusandmetena 
registreeritud Mustjärve rabas ja selle ümbruse metsades. 

Täpsemalt võib Piirsalu eelvalikuala puhul fookusliikidena välja tuua alal, aga ka võimalikus mõjualas 
asuvad kaitstavate liikide leiukohad (st EELIS andmebaasi kantud looduskaitseseaduse kohaste 
kaitstavate loodusobjektidena) või ka rangelt kaitstavate liikide (LK I ja II) inventeeritud leiukohad. 
Neid käsitletakse järgnevalt liikide kaupa. 

LK II metsis (Annamõisa leiukoht KLO9102172 ja Annamõisa metsise püsielupaik KLO3000645) 

Metsise osas on käesolevas töös eraldi eksperthinnangu andnud liigiekspert Ivar Ojaste, millele 
järgnev käsitlus tugineb. 

Metsise Annamõisa leiukoht (KLO9102172) asub osaliselt Piirsalu eelvalikalaga kattuvalt. 
Leiukohaga on seotud kolm mänguala: Mustjärve raba, Annamõisa 1 ja Annamõisa 2. Viimase 20 
aasta jooksul on siinne asurkond püsinud valdavalt 6–8 metsisekuke vahemikus (Tabel 4-2, Joonis 
4-3). Annamõisa 1 ja Annamõisa 2 mängude kadumine algas ilmselt 2017. aastal, mil aga leiti uus 
nelja kukega mäng Mustjärve raba lääneküljel. Viimasel loendusel 2023. aastal oli aga siinne 
asurkond vähenenud vähemalt 50% võrra (Tabel 4-2).  

Tabel 4-2 Mustjärve raba mängudes aset leidnud muutused. Tähistus: - andmed puuduvad. (Allikas: 
Keskkonnaagentuur) 

Mängu nimi 2005 2010 2011 2013 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2023 

Annamõisa 1 1–3 - 3–4 3 1–3 0–1 1 0–1 0 0 - 

Annamõisa 2 5 3 4 3 1 1 1 0–1 0–1 0 - 

Mustjärve raba - - - - - 4 4 3 6 6–7 3 

Kokku 6–8 3 7–8 6 2–4 5–6 6 3–5 6–7 6–7 3 
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Joonis 4-3 Piirsalu eelvalikuala ja metsise püsielupaiga, leiukoha ja mängualade paiknemine (Aluskaart: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

Metsise kodupiirkond koosneb väiksematest funktsionaalsetest territooriumitest, mida kasutatakse 
vastavalt linnu soole (kukkedel mänguala ja mänguaegne toitumisala, suvine ja kesksuvine, suvine-
sügisene eluala), staatusele (kanadel edukas või ebaõnnestunud pesitseja) või fenoloogiale 
(sügisene, sügis-talvine või talvine eluala). Funktsionaalsete territooriumite suurus ulatub 
metsisekanadel haudumise ajal 10 ha kuni 196 ha kahe kurna vahelisel elualal, kukkedel aga 9 ha 
mänguterritooriumil kuni 152 ha suvisel-sügisesel elualal. Kukkedel võivad suvine, kesksuvine ja 
sügisene eluala moodustada eraldi või osaliselt kattuvad elualad aga see võib olla ka ühtne suvine-
sügisene eluala. Analoogselt on nii kanadel kui ka kukkedel kas eraldi paiknevad või osaliselt 
kattuvad sügisene ja talvine eluala või ühine sügis-talvine eluala47.  

Metsisekanade GPS-lokatsioonide põhjal leidis nende poolt enim kasutust (tähtsuse järjekorras) 
samblasoometsad (raba ja siirdesoo kkt) ja palumetsad (jänesekapsa-mustika, mustika ja 
karusambla-mustika kkt). Kõdusoometsad (mustika-kõdusoo kkt), rabastuvad metsad (sinika kkt) ja 
soovikumetsad (angervaksa kkt) leiavad kanade poolt kasutamist peaaegu võrdselt.47 

Metsisekukkede enamik GPS-lokatsioone asusid palumetsades (mustika, karusambla-mustika ja 
jänesekapsa-mustika kkt), rabastuvates metsades (sinika kkt) ja samblasoometsades (siirdesoo kkt). 
Kõdusoometsade (jänesekapsa-kõdusoo ja mustika-kõdusoo kkt) ja soovikumetsade (angervaksa ja 
tarna-angervaksa kkt) olulisus kukkede elupaigana oli ligilähedaselt võrdne.47 

Oluline on kasvukohatüüpide kasutamise dünaamika läbi aasta. Metsisekanadel domineerivad 
pesitsemise eelsel elualal samblasoo- ja kõdusoometsades, siis pesaaegsel perioodil lisanduvad 
nendele palumetsad. Pesakondade kasvatamise perioodil muutub domineerivaks palumets, 

 
47 Ojaste, I. 2021. Metsise telemeetriauuring 2014-2020. Eesti Ornitoloogiaühing. Lk. 1-61+lisad. Kättesaadav (piiratud ligipääs): Eesti Looduse 
Infosüsteem [id=]. 

Joonis ei ole avalik, kuna looduskaitseseaduse (LKS) § 53 lõike 1 kohaselt on II 
kaitsekategooria liigi isendi täpse elupaiga asukoha avalikustamine 
massiteabevahendites keelatud. 
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samblasoomets ja soovikumets, kuid ka kõdusoomets. Ebaõnnestunult pesitsenud kanad elavad aga 
valdavalt rabastuvates metsades või palumetsades. Sügisesel elualal domineerivad taas 
samblasoometsad, kuid märkimisväärseks võib pidada ka palumetsade osakaalu. Talvise elupaigana 
kasutavad kanad jätkuvalt samblasoometsi, kuid taas suureneb soovikumetsade osakaal.47 

Metsisekukkede elupaik asub mängueelsel perioodil peamiselt rabastuvates, samblasoo ja 
palumetsades. Mängualal domineerivad selgelt rabastuvad ja samblasoometsad. Mänguaegne 
toitumisala on aga märksa mitmekesisem – olulisimad on samblasoomets ja palumets, võrdse 
tähtsusega on aga rabastuvad metsad ja kõdusoometsad. Suvises ja sügiseses elupaigas leiavad 
kukkede poolt aga kasutamist valdavalt palumetsad ning rabastuvad metsad ja samblasoometsad. 
Võrdlemisi ühtlase, 10-13% osakaaluga on esindatud mänguaegse, suvise, sügisese ja talvise 
elupaigana soovikumetsad.47  

Metsisekanade eluala ulatub paarumiseks kasutatavast metsisemängust maksimaalselt kuni 11 km 
kaugusele. Metsisekanadel jääb kõikidest lokatsioonidest paarumisalast 1 km kaugusele 9%, 3 km 
kaugusele 74% lokatsioonidest ning 6 km kaugusele 96% lokatsioonidest. Sügis-talvise ja talvise 
eluala punktid on kanadel hajunud kõige suuremas ulatuses paarumisalast ning oluline osa jääb 4,5–
6 km kaugusele.47 

Metsisekuked võivad oma mänguterritooriumist liikuda maksimaalselt kuni 7 km kauguseni. 
Kõikidest kukkede lokatsioonidest asub 43% 1 km ning 78% lokatsioonidest 3 km kauguseni 
mänguterritooriumist. Kevadisel mänguperioodil asub 82% kukkede lokatsioonidest mänguala 
keskpunktist 100-500 m, ning 99% kuni 1 km kaugusel (Ojaste, 2021). Funktsionaalseid elupaike jääb 
3 km raadiusse 95–100% mängueelsest, mänguaegsest ja sügis-talvisest lokatsioonidest, 74–81% 
kukkede suvise, suvise-sügisese ja talvise eluala ning vaid 40–42% kesksuvistest ja sügisestest 
asukohamäärangutest. Metsised asustavad mänguaegse eluala püsivalt keskmiselt 12.03 ± 6 päeva 
ning kuked viibivad sel alal keskmiselt kuni 23.05 ± 2 päeva. 47 

4.3.1. Mõju metsisele 

Piirsalu eelvalikualal kavandatava tegevuse mõju hindamisel on arvestatud maksimaalse mõjuga ehk 
et see ala ei ole metsisele praegusega võrreldaval kujul kasutatav. Moonakatsetuste päevadel, mis 
on kavandatud kord nädalas toimub 10 lõhkamist 10 kg TNT ekvivalendiga, ulatub keskmine 
müratase 60 dB (ehk 45 dB arvutuslik müratase + 15 dB korrektsioon, vt ka ptk 2.2) katseplatsist 
1,51 km kaugusele ning keskmine müratase 50 dB (ehk 35 dB arvutuslik müratase + 15 dB 
korrektsioon) ulatub 3,7 km kaugusele (Joonis 4-4). Seega on kavandataval tegevusel kaks mõju 
suunda: elupaiga kadu (metsamaa raadamine mittemetsanduslikuks kasutuseks) ning oluline, 
kuid tsükliline, mürataseme tõus.  

Olemasolevad, juba toimivad mõjutegurid Piirsalu eelvalikualaga seotud metsise lokaalsele 
asurkonnale on uuendusraie, vanade metsade vähenemine ja killustumine (vt Joonis 4-5), veerežiimi 
muutmine metsanduslikul eesmärgil, liikidevaheline suhtlus, s.h kisklus ning häirimine (Tabel 4-3). 

Tabel 4-3 Metsise mõjutegurid ja mõju tugevus Eestis (*Eesti 2013-2018 linnudirektiivi artikkel 12 aruandes48 

raporteeritud metsise mõjutegurid) ja Piirsalus (Allikas: uuendatav „Metsise (Tetrao urogallus) kaitse tegevuskava“ 
2025. a versioon). 

Mõjuteguri nimetus Kood Tugevus Eesti Tugevus Piirsalu 
5.1. Metsamajandus (PB) 

 

5.1.1 Uuendusraie* PB09 Keskmine Suur 
5.1.2 Vanade metsade vähenemine ja killustumine* PB14 Keskmine Suur 
5.1.3 Veerežiimi muutmine metsanduslikul eesmärgil* PB23 Suur Suur 

 
48https://cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_conversion?file=ee/eu/art12/envxa2bfg/EE_birds_reports_20191018-
140734.xml&conv=612&source=remote#A659_B   

https://cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_conversion?file=ee/eu/art12/envxa2bfg/EE_birds_reports_20191018-140734.xml&conv=612&source=remote#A659_B
https://cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_conversion?file=ee/eu/art12/envxa2bfg/EE_birds_reports_20191018-140734.xml&conv=612&source=remote#A659_B


Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu linnustiku uuring 45 

 

Mõjuteguri nimetus Kood Tugevus Eesti Tugevus Piirsalu 
5.2 Liikidevahelised suhted, sh kisklus (sh invasiivsete 
võõrliikide poolt)  

L06, 
PI01 

Suur Keskmine 

5.3 Häirimine (sh militaar-, paramilitaar- ja politsei harjutused 
ning operatsioonid maismaal, muu inimese poolne häirimine) 

PH01, 
PH08 

Väike Keskmine 

 
Joonis 4-4 Piirsalu eelvalikuala lõhkamise müra mõjuala ning metsise Mustjärve raba mängu isendite oluline eluala. 
Tähistus: paks valge joon – planeeringuala, hall täidetud ala – lõhkamise katseplats, sinine joon – 60 dB müra mõjuala 
piir, helesinine – 50 dB müra mõjuala piir, kollased punktid – metsise territooriumid perioodil 2010–2020, peen valge 
joon – metsise mängualad, punane joon – 1 km tsoon ümber metsise mänguala, kollane joon – 3 km tsoon ümber 
metsise mänguala (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025) 

Joonis ei ole avalik, kuna looduskaitseseaduse (LKS) § 53 lõike 1 kohaselt on II 
kaitsekategooria liigi isendi täpse elupaiga asukoha avalikustamine 
massiteabevahendites keelatud. 
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Joonis 4-5 Metsamaastiku muutus 3 km raadiuses ümber Mustjärve raba metsisemängu. Tähistus: punased alad – 2008-
2012, oranžikad alad 2014-2018, helekollased alad – 2018-2020, sinised alad – 2020-2022 (Andmed: Maa- ja 
Ruumiamet, 2025) 

Kavandatavate tegevuste mõju hindamisel tuleb eelkõige lähtuda mänguperioodist, mil linnud on 
koondunud suhteliselt piiratud alale, sest väljaspool mänguaega hajuvad metsised valdavalt 3 km 
kaugusele mängualast (Joonis 4-4). Mustjärve raba mängus osalevate kukkede territooriumid 
asuvad Piirsalu eelvalikuala idaservast 0,37–0,57 km kaugusel (2020. a andmed).  

Elupaigakadu ja servaefekt 

Piirsalu eelvalikuala kasutuselevõtmisega väheneb metsa pindala 314 ha suuruses 1 km tsoonis 
(Joonis 4-4) ümber mängu keskpaiga ligikaudu 27,25 ha, mis moodustab umbes 8,6%. Tsoonis 2-3 
km ümber mänguala (kogupindala 1571 ha) väheneb elupaiga pindala 61,95 ha, mis moodustab 
3,9% kogupindalast. Olukorda võib leevendada juhuslikult asjaolu, et raadatavas piirkonnas ei asu 
ühegi Mustjärve raba mängus osaleva kuke mänguaegset toitumisala. Samas tekib raadamise 
tulemusena 1 km tsoonis ümber metsise mänguala ligikaudu 1,6 km pikkune ning kuni 100 m metsa 
ulatuv servaefekti ala, mille pindala on ligikaudu 16 ha. Seega on raadamise kogumõju 1 km 
raadiusega alal 43 ha ehk 14,7%. Kuna telemeetriauuringu andmeil asus 82% kukkede 
lokatsioonidest 500 m raadiuses mängust 47, siis võib antud juhul metsa raadamise mõju hinnata 
oluliseks. Lisaks tekib 3 km tsoonis eelvalikuala idapoolses küljes täiendavalt 1065 m pikkune 
servaefekti ala, mille pindala on 10,65 ha. Raadamise kogumõju 2–3 km tsoonis on 72,6 ha ehk 
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4,6%. Arvestades, et 2–3 km tsooni jääb ka põllumajanduslikku maad, siis on tegelik elupaiga kadu 
mõnevõrra suurem, ulatudes vähemalt 20%ni. 

Müra mõju 

Kaitsetööstuspargi katseplatsist asuvad lähimad metsise territooriumid 0,6–1 km kaugusel. 
Detonatsioonide 50 dB ja 60 dB müra levik on vastavalt 3,7 km ja 1,6 km ehk 50 dB müra hõlmab 
praktiliselt kõikide Mustjärve raba metsisemängus osalevate isendite 3 km sees olevaid elupaiku. 
Samas hõlmab 60 dB müra suurt osa 1 km raadiuses ümber mängu olevaid kukkede toitumispaiku. 
Hästi oluline on aga selle müra suhteliselt pikk tsükkel, ühel päeval nädalas millele lisanduvad ühel 
päeval kuus teise lahingmoona tehase katseseeriad. 

Uuringud metsisele lähedase liigi pujupüüga (Centrocercus urophasianus) näitasid, et mürafoon 
49 dBA mõjutab negatiivselt populatsioonide seisundit, vähendades mängus osalevate kukkede 
arvu ja kõrgendades nende stressitaset. Samas märgitakse, et suure liiklusega maantee müra ületab 
kriitilist müranivood juba ca 1.1 km kaugusel pujupüü mängust ning taustafooni ületamine 10 dB 
võrra on populatsioonile negatiivse mõjuga49. Maanteemüra episoodiline mõõtmine Harjumaal 
Nõmmeri metsisemängus (kadunud peale 2020. a Tallinna–Tartu maanteetrassil uue Kose–Ardu–
Võõbu 2+2 sõidurajaga lõigu avamist) näitas, et 0,9 km kaugusel olev Tartu-Tallinn maantee tekitab 
pideva mürafooni, mis ulatub ca 48 dBA (keskmine 43–45 ning taustafoon ca 38 dBA50). Müra mõju 
efekt seisneb eeskätt madalamate metsise mänguhelide „maskeerumises“ valjema müra taha. 
Metsise mänguhäälitsuste alumine keskmine sagedus on 1,1 kHz (N = 49) ning naksatuste, mis sageli 
eelnevad mängule ja need kostuvad ka mängu ajal, alumine keskmine sagedus on 1,3 kHz (N = 75). 
Samas kõige madalamate häälitsuste sagedus on umbes 20–22 kHz juures. Pidev tugev 
maanteemüra (helisagedus metsise mängualal ≥ 1,5 kHz) mõjub mängule negatiivselt vähemalt kuni 
1,2 km kaugusele. Negatiivne mõju avaldub alguses mängu pikkuse lühenemises ja vahelejäämises 
mõnel hommikul ning lõpuks mängu kadumises. Lisaks sellele leiti, et testosterooni metaboliitide 
tase oli mürast mõjutatud mängudes oluliselt madalam kui kontrollmängudes50.  

Testosterooni kontsentratsioon peegeldab isendi paarumisvalmidust, territooriumi hõivamist, 
sekundaarseid sugutunnuseid ja agressiivsust teiste kukkedega võitlemisel51,52). Müra põhjus-
tagajärg pikaajalised seosed on aga keerulised ning kombineeruvad suure tõenäosusega teiste 
mõjuteguritega (v.t näit Tabel 4-3). 

Piirsalu eelplaneeringualal planeeritavad detonatsioonid sarnanevad kõige enam sõjaliste 
harjutustega. Uuringutes on näidanud, et sõjaliste harjutustega kaasneva müra ajal kõrgeneb 
lühiajaliselt metsisekukkede hormonaalne stressitase ja lüheneb mänguaktiivsus ehk 
laskeharjutuste ajal on isendite stressitase peaaegu oluliselt kõrgem kui ilma mürata päevadel. 
Vahetult pärast häiringut tekib lindudel akuutne stress, mille käigus toodetakse stressihormooni 
väga aktiivselt mõne tunni kuni päeva jooksul ning seejärel hakkab stressitase järk-järgult 
vähenema. Häiringute perioodilisel esinemisel lühiajaliste stresside mõju siiski ei akumuleeru 
piisavalt, et tõsta üldist stressitaset ja lühendada mängu kestust.53 

 
49 Patricelli, G.L., Blickley, J.L., Hooper, S. L. 2012. The impacts of noise on greater sage-grouse: A discussion of current management strategies in 
Wyoming with recommendations for further research and interim protections. Report prepared for: The Bureau of Land Management, Lander Field 
Office and Wyoming State Office, Cheyenne and Wyoming Game and Fish Department 
50 Tilgar, V., Ojaste, I. 2024. SA KIK projekti RE.4.06.22-0068 „Müra mõju metsise sigimiskäitumisele" aruanne. Eesti Ornitoloogiaühing. Tartu. 

51 Owens, I.P.F. & Short, R.V. 1995. Hormonal basis of sexual dimorphism in birds: implications for new theories of sexual selection. Trends Ecol. Evol. 
10: 44–47. 
52 Alatalo, R. V., Hoglund, J., Lundberg, A., Rintamaki, P. T., & Silverin, B. 1996. Testosterone and Male Mating Success on the Black Grouse Leks. 
Proceedings: Biological Sciences, 263(1377), 1697–1702. http://www.jstor.org/stable/50659  
53 Tilgar, V.; Ojaste, I.; Saag, P. 2015. Metsise (Tetrao urogallus) stressitase seoses sõjaliste harjutustega. Hirundo: Eesti Ornitoloogiaühingu ajakiri, 1, 
1−9. 

http://www.jstor.org/stable/50659
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Kuigi detonatsioonid on peamine müraallikas, kasvab laskemoonatehase ehitamisega ning hilisema 
tööshoidmisega seotud transpordivahendite liiklemise intensiivsus mille tulemusena tõuseb 
kindlasti ka üldine tasutafoon. Siinkohal on oluline veelkord rõhutada, et taustafooni ületamine 
10 dB võrra on populatsioonile negatiivse mõjuga49.  

 
Tulenevalt eeltoodust võib potentsiaalset müra suurenemise mõju hinnata Mustjärve raba 
metsise lokaalsele asurkonnale keskmiseks, kuid selle minimeerimiseks tuleb rakendada 
leevendusmeetmeid. 

4.3.1.1. Mõjude leevendamine 

Leevendusmeetmeid tuleb kasutada eeskätt müra mõju minimeerimiseks:  

▪ Müra levikut tõkestava müraseina ehitamine eelvalikuala põhjapoolses ja 
idapoolses küljes umbes 2,3 km ulatuses. Mürasein võib asendada piirdeaeda, mida pargi 
ümber kavandatakse. Lisaks müra tõkestamisele võib see visuaalselt toimida ka metsa 
servaefekti vähendajana, sest metsast vaadates ei ole metsa serv enam maapinnale jõudva 
valguse vähenemise ning vaatevälja sulgemise tõttu eristatav. 

▪ Soovitatav on ka eelvalikuala lääne- ja lõunapoolses küljes seina-tüüpi aia (mitte võrkaed 
vaid läbipaistmatu aed) ehitamist, et vältida metsakanaliste takerdumist ning mis aitab 
vähendada servaefekti kogu eelvalikuala ulatuses. 

▪ Detonatsioonide (katselõhkamiste) teostamise ajalised piirangud vahemikus 01.03–25.05. 
Metsised üldiselt lahkuvad mänguplatsilt toitumisaladele peale hommikuse mängu lõppu kl 
8–9 paiku ning naasevad 1–2 h enne päikeseloojangut. Seetõttu võiks sobiv aeg olla 
lõhkamiste läbiviimiseks kl 10–15ni, arvestades, et oleks nö „vaikusetund“ peale lahkumist 
toitumisaladele ja enne õhtust naasmist mänguterritooriumile.  

▪ Üldise taustafooni müra tugevuse suurenemise ärahoidmine suunates ja hajutades 
võimalusel transpordivahendite liikumist ajavahemikus kl 8–17ni.  

4.3.1.2. Mõjude kompenseerimine 

Kompenseerimismeetmete planeerimisel on lähtutud uuendatavast „Metsise (Tetrao urogallus) 
kaitse tegevuskava“ 2025. a versioonist. Raadamise korral on vaja rakendada meetmeid nii 
elupaiga kao kui ka sidususe halvenemise kompenseerimiseks. Kompenseerimise aluseks on 
eelkõige raadamisest negatiivselt mõjutatava lokaalasurkonna suurus (mõõdikuks mängivate 
kukkede arv), mitte otsene raadamisest tulenev metsamaa pindala kadu. Põhilisteks 
kompensatsiooni meetmeteks on täiendavate alade kaitse alla võtmine ja elupaikade 
tervendamine. Kompenseerimisala moodustamisel tuleb hinnata mahutavust metsise elupaigana 
võttes arvesse alale jäävat metsisele sobivate metsaalade hulka kuni 3 km kauguseni 
mängukeskmest ning nende terviklikust.  

Kompenseerimisala valikul tuleks lähtuda telemeetriauuringu tulemustest:  

▪ Metsisekanade GPS-lokatsioonide põhjal leidsid nende poolt enim kasutust samblasoo- 
(siirdesoo ja raba kasvukohatüübid ) ja palumetsad (mustika, mustika-jänesekapsa, mustika-
karusambla kkt);  

▪ Kõdusoo- (mustika-kõdusoo, jänesekapsa kõdusoo kkt), rabastuvad (sinika kkt) ja 
soovikumetsad (angervaksa, ja tarna kkt) leiavad kanade poolt kasutamist peaaegu võrdselt;  

▪ Metsisekukkede enamik GPS-lokatsioone asusid palu-, rabastuvates ja 
samblasoometsades;  

▪ Kõdusoo- ja soovikumetsade olulisus kukkede elupaigana oli ligilähedaselt võrdne. 
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Valdav osa metsisekanade GPS-lokatsioonidest asusid 41–80 aasta vanuses metsas, 
kukkede GPS-punktidest aga 61–120+ aasta vanuses metsas.47 

Raadamisega kaasneb Piirsalus ka sidususe halvenemine ning seetõttu tuleb hüvitamisel arvestada 
sidususe parandamise vajadusega ning tagada moodustatavate kompensatsioonialade sidusus 
ülejäänud asurkonnaga. Kompensatsioonialadele seatud eesmärkide toimimise tulemuslikkust 
tuleb hinnata 5 ja 10 aastat peale alade moodustamist ning kui eesmärgid ei ole saavutatud, tuleb 
rakendada täiendavaid kompensatsioonimeetmeid.  

Metsisele mõjude kompenseerimiseks moodustatavad alad on soovitavad vähemalt 12 aastaks 
võtta range kaitse alla, mis võimaldab neis metsisele sobilike metsade taastumist ning sellega ala 
mahutavust suurendada. Kaitse alla võetakse metsise elupaigad üldjuhul kas püsielupaigana või 
kaitsealana: 

- metsise mängupaik ja mängupaika ümbritsev elupaik kompaktse tervikuna, arvestades 
konkreetse piirkonna metsise asurkonna seisundit ja elupaiga olulisust tervikasurkonna 
kaitse ja sidususe seisukohast, eelistades riigimaid ja nende vahel olevaid eramaid. 

- Kaaluda ka sobivate kvaliteetsete sigimisalade (metsise elupaigas asuvad vähemalt 40 ha 
suurused eelkõige siirdesoo kasvukohatüübi metsad riigimaal) eraldi lahustükkidena 
kaitse alla võtmist sihtkaitsevööndina. 

Eelnevast tulenevalt on kaitsetööstuspargi Piirsalu ala valimisel ja arendamisel vajalik 
järgmiste tegevuste rakendamine mõju kompenseerimiseks metsisele: 

▪ Kompenseerimismeetmete kava koostamine, et välja töötada ja ellu viia meetmed metsise 
elupaikade kao ja sidususe halvendamise hüvitamiseks. 

▪ Põhilisteks kompensatsioonimeetmeteks on täiendavate alade kaitse alla võtmine ja 
elupaikade tervendamine. Tagada tuleb moodustatavate kompensatsioonialade sidusus 
ülejäänud asurkonnaga. 

▪ Kompensatsioonialadele seatud eesmärkide toimimise tulemuslikkust tuleb hinnata 5 ja 10 
aastat peale alade moodustamist ning kui eesmärgid ei ole saavutatud, tuleb rakendada 
täiendavaid kompenseerivaid meetmeid. 

 
Rakendades maksimaalselt toodud leevendus ja kompensatsioonimeetmeid on võimalik Piirsalu 
alale kaitsetööstuspargi rajamine ilma, et see avaldaks märkimisväärset mõju kohalikule metsise 
asurkonnale. 

LK II kanakull (leiukohad Mustjärv 16 KLO9123814 ja KLO9123780) 

Kanakulli leiukoht Mustjärv16 KLO9123780 asub Mustjärve raba hoiualal (Joonis 3-2) ning on viimati 
olnud asustatud vähemalt 2020. aastal. Leiukoht asub võimalikust katseplatsi alast ca 0,6 km 
kaugusel, kus maksimaalse stsenaariumi korral ulatuvad katseseeria keskmised päevased 
arvutuslikud müratasemed ca 55 dB. 

Olemasoleva müra kontekstis on Piirsalu lasketiiru ja taktikaala mõju kirjeldatud Kaitseväe ja 
Kaitseliidu Piirsalu baasi ja selle lähiala detailplaneeringu KSH aruandes54. Töö kohaselt tuleneb 
peamine müra mõju lasketiirust (mitte taktikaalalt), kus suurema tasemega mürasündmused on 
seotud automaatrelvade (aktiivseid päevi aastas 90, päevaseid mürasündmusi 2500) ja 
kombineeritud laskmistega (aktiivseid päevi aastas alla 10, päevaseid mürasündmusi 5500). 
Aruandes antud hinnangute kohaselt ulatub päevane keskmine 55 dB suurune müratase 

 
54 Kaitseväe ja Kaitseliidu Piirsalu baasi ja selle lähiala detailplaneeringu KSH aruanne. E-Konsult, 2016 
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automaatrelvade korral laskesuunas (st lasketiirust kirdesuunas üle Mustjärve raba) kuni 1787 
meetri kaugusele ning kombineeritud laskmiste korral kuni 1600 meetri kaugusele. Kanakulli 
leiukoht jääb sellesse müra mõjupiirkonda (laskekohast umbes 800 m kaugusele) ning müra tase on 
seal oluliselt kõrgem kui 55 dB, olles võrreldav kavandatava KTP katseplatsilt tuleneva müraga.  

Tõenäoline on, et kanakullid, kes pesitsevad olemasoleva pikaajalise kõrge mürataseme 
tingimustes, on häiringuga harjunud. Sellest tulenevalt ei avalda olemasolev müra ega KTP 
rajamisest tulenev müra olulist negatiivset mõju liigi pesitsemisele selles piirkonnas. Seda, et 
kanakull ei ole taoliste mürahäiringute suhtes üldiselt ülearu tundlik näitab ka asjaolu, et liigi 
pikaajaline pesitsemine teada intensiivse mürahäiringuga piirkondades nagu Nursipalu harjutusvälja 
piires (KLO9128160). Seetõttu ei eeldata ka antud juhul liigi pesitsemisele KTP ala läheduses olulist 
mõju. 

Kanakulli kaitse tegevuskava kohaselt on pesitsusaegne häirimine liigi jaoks keskmise tähtsusega 
ohutegur. Ta on kõige tundlikum pesitsemiseks valmistumise, munemise, haudumise ja väikeste 
pesapoegade ajal, mil häirimine võib kergesti põhjustada pesitsuse ebaõnnestumist, kuid seda 
peamiselt vahetult elupaiga (300 m raadiuses) ümbruses toimuvate suurte häiringute (nt metsaraie) 
suhtes55. KTP arendus Piirsalu alal ei too kaasa häiringuid (metsa raadamine, objektide ehitus, 
inimeste liikumine vm) kaasa pesa vahetus ümbruses – kõik planeeritud tegevused toimuvad 
vähemalt 500 m kaugusel teadaolevatest pesadest. 

Mustjärve raba kaitsekorralduskava56 teeb ettepaneku lisada kanakull ala kaitse-eesmärgiks, 
tagades pikaajalises perspektiivis liigi pesitsusala säilimise ja vähemalt ühe paari püsimise alal. KTP 
rajamine Piirsalu eelvalikualal ei takista ega mõjuta seda eesmärki. 

Teine kanakulli leiukoht (KLO9123814, Joonis 3-2) asub lähedal katseplatsi asukohast juba ca 1,2 km 
ning teadaolev pesa umbes 1,6 km kaugusel. Ka see pesa on viimati olnud asustatud vähemalt 2020. 
aastal. Võttes arvesse eelnevat teavet kanakulli tundlikkuse kohta, ei eeldata kavandatava KTP müra 
ega tegevuste olulist negatiivset mõju liigile. Pesapaik asub piirkonnas, kus müra tase jääb alla 45 
dB. 

Piirsalu eelvalikuala lähedal asuvatele kanakulli leiukohtadele olulist ebasoodsat mõju ei eeldata 
ja eraldi meetmeid seada ei ole vaja. Käesolevas töös metsise kaitseks seatud meetmed (ajalised 
piirangud lõhkamistele) toimivad ka kanakulli jaoks. 

LK III teder (Mustjärve raba leiukoht KLO9134722) 

Tedre leiukohana on EELISes märgitud Mustjärve raba, mis asub katseplatsi asukohast minimaalselt 
0,7 km kaugusel, kus maksimaalse stsenaariumi korral ulatuvad katseseeria keskmised arvutuslikud 
müratasemed alla 55 dB. Elupaiga kaugemates osades (kuni 3 km kaugusel) jäävad müratasemed 
alla 40 dB.  

Leiukoht asub Mustjärve raba hoiualal Mustjärve rabas ja on EELISesse kantud 2024. aastal kahe 
mängiva tedrekuke vaatluse põhjal. 

Tedre müratundlikkuse kohta võib teha järeldusi teiste sarnaste olukordade põhjal. Militaarsete 
tegevuste (mille hulka kuuluvad ka mürarikkad harjutustegevused) mõju linnustikule on uuritud 
näiteks Lätis Adazi harjutusväljal57. Harjutusvälja ala pakub muuhulgas tedrele sobivaid tingimusi, 
kusjuures leiti, et tedred saavad kasu just sõjaliste harjutustegevuste tulemusel tekkinud sobivatest 

 
55 Kontkanen, H., Nevalainen, T., Lõhmus, A. 2004. Röövlinnud ja metsamajandus. Eesti Entsüklopeediakirjastus 

56 Mustjärve raba hoiuala ja Annamõisa metsise püsielupaiga kaitsekorralduskava 2022‒2031. Keskkonnaamet, 2022 

57 Aunins, A. & Avotins, A. 2018. Impact of military activities on bird species considered to benefit from disturbances: an example from an active 
military training area in Latvia. Ornis Fennica 95: 15-31 
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elupaikadest. Uuringus tuvastati küll militaartegevuste võimalik negatiivne mõju tedre 
mängukäitumisele – isaseid tetresid täheldati mängimas ainult üksikult või väga väikestes gruppides 
(kuni kolm isendit), mis võib viidata populatsiooni efektiivse suuruse vähenemisele. Samas, 
vaatamata mängukäitumise muutustele ei leitud tõendeid populatsiooni kahanemise kohta. 
Tulemused viitavad sellele, et sobivate elupaikade olemasolul (taastatud või säilitatud sõjaliste 
tegevuste kaudu) suudab teder kohaneda häiringutega, sealhulgas mürahäiringutega. 

Tedre puhul võib lisaks ka eeldada, et liik ei ole taoliste mürahäiringute suhtes väga tundlik. Muude 
harjutusväljade puhul on teada liigi pikaajaline pesitsemine. Nt on Soodla harjutusvälja taktikaaladel 
teada mitmeid pikaajaliselt asustatud olnud tedre leiukohti (KLO9113061, KLO9106110, 
KLO9129589). Samuti avastati 2023. aasta tedremängude seire58 käigus olemasoleva ja aastaid 
kasutusel olnud Nursipalu harjutusvälja piires tedre leiukoht Keretü soos (KLO9132921). 

Lisaks võib märkida, et Piirsalu lasketiiru pikaajalise ja kõrge mürataseme tingimustes (millest anti 
ülevaade eelnevalt kanakulli käsitluse juures) on tõenäoline, et eelvalikuala läheduses asuva 
Mustjärve raba elupaiga tedred on häiringuga kohanenud ning see ei avalda liigi pesitsemisele olulist 
negatiivset mõju. Liigi elupaigad säilivad. 

Piirsalu eelvaliku ala lähedal Mustjärve raba tedre leiukohale ebasoodsat mõju ei eeldata ja eraldi 
meetmeid seada ei ole vaja. Käesolevas töös metsise kaitseks seatud meetmed (ajalised piirangud 
lõhkamistele; aedade lahendused jm) toetavad ka tedre käekäiku Mustjärve raba leiukohas. 

4.3.2. Elupaigakadu 

Tulenevalt eelnevast tähendab Piirsalu eelvalikualal KTP rajamine halvimal juhul (eelvalikuala kogu 
ulatuses pargi alaks väljaehitamine) otsest elupaigakadu II kaitsekategooria liigile, metsisele, 
mistõttu on vajalik seada metsisele elupaigakao ja killustamise tarbeks kompenseerivaid 
meetmeid (kirjeldatud metsise käsitluse juures ja meetmete tabelis: Tabel 5-1). Samuti on vajalik 
rakendada üldisi meetmeid alal ja selle läheduses pesitsevatele liikidele: Looduskaitseseadus § 55. 
lg 1 on kaitsealuse loomaliigi isendi tahtlik surmamine, välja arvatud eutanaasia eesmärgil, on 
keelatud. Lg 6 kohaselt on keelatud kaitsealuse loomaliigi isendi püüdmine ja tahtlik häirimine 

paljunemise, poegade kasvatamise, talvitumise ning rände ajal. Isendikaitse tagamiseks ja 
häirimise vältimiseks on seega vajalik pargi rajamisega kaasnevad raadamistööd ja suured 
pinnase kaevetööd teostada väljaspool pesitsusperioodi, st need tööd on lubatud 
vahemikus 01.09–28.02. Tegevus aitab vältida poegade/munade tahtlikku hävitamist, 

samuti tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi liikide elupaigale avalduvat olulist mõju. 

4.3.3. Müra mõju 

Tulenevalt eelnevast tähendab Piirsalu eelvalikualal KTP rajamine lisahäiringu (KTP rajamisel säiliks 
endiselt alal ka lasketiir) tekkimist kaitstavatele liikidele, millest kõige kriitilisem on metsis 
(Annamõisa metsise püsilelupaik), aga ka Mustjärve raba piirkonna muud kaitstavad liigid (peamiselt 
III kaitsekategooria, aga ka II kaitsekategooria liik kanakull). Piirsalu puhul tuleb arvestada, et 
katseplatsi asukoha osas ei ole võimalik teha asukoha muutmise ettepanekuid linnustikule 
soodsamasse asukohta, kuna vastasel juhul tekiks müranormide ületamine ümbruskonna 
elamutele. Seetõttu peab katseplats jääma Joonis 2-2 näidatud ala piirkonda. Häiringu 
minimeerimiseks on välja töötatud meetmed, kuid lisaks on vajalik kompenseerivate meetmete 
rakendamine metsise jaoks (kirjeldatud metsise käsitluse juures ja meetmete tabelis: Tabel 5-1). 
Seatud meetmed on tõhusad ka teistele Mustjärve raba liikidele (teder, kanakull jt piirkonnas 
tuvastatud III kategooria liigid) ning eraldi meetmeid neile seada ei ole vaja.  

 
58 Tedre mängude seire 2023. a. Keskkonnaagentuur, eluslooduse osakond (koostaja: Meelis Leivits) 20. 02.2024. 
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4.4. Põhja-Kiviõli 

Kiviõli eelvalikuala on ajalooliselt olnud kasutusel metsamaana, kuid praeguseks hetkeks on 
kaevandustegevuse tõttu suurel osal alast metsamaa järjepidevus katkenud (vaid väiksel osal ala 
idaosas on metsamaad olnud järjepidevalt). Valdava osa alast moodustab kaevandustegevuse 
lõppemisel puistangualale rajatud männik ning vähemal määral on tegemist kaevandusala serva 
jäävate tugevalt kuivendatud soometsadega. Põhikaardi kohaselt jääb Kiviõli eelvalikualale 46,2 ha 
metsamaad, mis moodustab 14,7% ala kogupindalast. Metsatakseerinfo järgi on Kiviõli eelvalikualal 
valdavalt kuni 10-aastased (72,5%) metsad, üle 80-aasta vanuseid metsi on 3,6% (5,8 ha) ja need 
paiknevad eelvalikuala idaservas59. 

Looduslikult väärtuslikke elupaiku seetõttu see ala ka suuresti ei paku. Vaid ala idapiirile ulatuvad 
metsamaastikud ja veekogud on linnustikule potentsiaalseks elupaigaks. 

Põhja-kiviõli eelvalikualal linnustiku ülevaade Ptk 3 annab samuti aimu, et ala ei ole linnustikule 
olulise väärtusega. Kaitstavate liikide registreeritud leiukohtadest on siiski ala kirdenurgas 
registreeritud II kaitsekategooria kanakulli leiukoht, mis tuvastati REPowerEU projekti inventuuride 
käigus. Lisaks tuvastati samadel inventuuridel ka mõned III kaitsekategooria liikide (öösorr, 
händkakk) leiukohad. 

Eelvalikualast väljaspool ehk võimalikus müra häiringualas rangelt kaitstavaid liike peale ala 
kirdeosas leiduva kanakulli ei leidu. Ülejäänud liigid häiringualas on inventuurides ja 
vaatlusandmetes registreeritud III kaitsekategooria liikide leiukohad (valdavalt rähnid, muude liikide 
puhul üksikvaatlused).  

Tulenevalt eelnevast tähendab Põhja-Kiviõli eelvalikualal KTP rajamine häiringu tekkimist peamiselt 
III kaitsekategooria liikidele (6 liiki 11 leiukohas) ja II kaitsekategooria kanakullile. Muid olulisi (LK I 
ja II) liike häiringualas ei ole.  

Täpsemalt võib Põhja-Kiviõli eelvalikuala puhul fookusliikidena välja tuua alal, aga ka võimalikus 
mõjualas asuvad kaitstavate liikide leiukohad (st EELIS andmebaasi kantud looduskaitseseaduse 
kohaste kaitstavate loodusobjektidena) või ka rangelt kaitstavate liikide (LK I ja II) inventeeritud 
leiukohad. III kaitsekategooria liikidest on antud juhul vajalik käsitleda ka sookurge, kuna alal on 
tuvastatud liigi ööbimiskoht. Fookusliike käsitletakse järgnevalt. 

LK II kanakull (Varinurme leiukoht KLO9134713) 

Kanakulli Varinurme leiukoht asub osaliselt Põhja-Kiviõli eelvaliku alal (Joonis 3-3), kuid leiukoha 
teadaolevad pesad on väljaspool KTP eelvalikuala piiri. Leiukoht EELIS andmebaasi lisatud 2024. 
aastal.  

Kanakulli kaitse tegevuskava kohaselt on pesitsusaegne häirimine liigi jaoks keskmise tähtsusega 
ohutegur. Ta on kõige tundlikum pesitsemiseks valmistumise, munemise, haudumise ja väikeste 
pesapoegade ajal, mil häirimine võib kergesti põhjustada pesitsuse ebaõnnestumist, kuid seda 
peamiselt vahetult elupaiga (300 m raadiuses) ümbruses toimuvate suurte häiringute (nt metsaraie) 
suhtes60. KTP ala planeerimisel tuleb Põhja-Kiviõli arvestada, et häiringud (metsa raadamine, 
objektide ehitus, inimeste liikumine vm) ei tekitataks pesa vahetus ümbruses, minimaalselt 300 m 
ulatuses.  

 
59 Täpsemalt vt: Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu taimestiku uuring. Hendrikson DGE, 2025 

60 Kontkanen, H., Nevalainen, T., Lõhmus, A. 2004. Röövlinnud ja metsamajandus. Eesti Entsüklopeediakirjastus 
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Tulenevalt eelnevast tuleb KTP ala planeerimisel Põhja-Kiviõli alale säilitada kogu ulatuses 
kanakulli EELISes registreeritud leiukoht ning lisaks ka selle ümbruse metsad, mis jäävad 
eelvalikuala kirdenurka Lüganuse valla kehtiva üldplaneeringu kohaselt rohevõrgu alale. 

Meetme rakendamise piirkonda on illustreeritud Joonis 4-6. 

Arvestades, et kanakulli Varinurme leiukoht asub osaliselt võimaliku katseplatsi alaga 
kattuvalt, siis on vajalik anda soovitus rajada katseplats võimalikult ala (näidatud viirutatud 
alana Joonis 2-2) lääneserva ehk lilla ruudustikuga markeeritud ala piirkonda Joonis 4-6. 

Selliselt oleks katseplats kanakulli teadaolevatest pesadest võimalikult kaugel (minimaalselt 990 m) 
ja maksimaalse stsenaariumi korral ulatuvad katseseeria keskmised päevased müratasemed pesade 
juures ca 50 dB. Teadaolevalt ei ole kanakull taoliste mürahäiringute (militaarmüra) suhtes üldiselt 
ülearu tundlik, mida näitab ka asjaolu, et liigi pikaajaline pesitsemine on teada intensiivse 
mürahäiringuga piirkondades nagu Nursipalu harjutusvälja piires (KLO9128160), kus müratasemed 
on võrreldavad või ka oluliselt kõrgemad kui siinses töös Varinurme kanakulli leiukohale hinnatud. 
Seetõttu ei eeldata ka antud juhul liigi pesitsemisele KTP ala läheduses olulist mõju eeldusel, et 
rakendatakse toodud meetmeid: katseplats rajatakse pesast võimalikult kaugele ning pesa ümbruse 
metsad säilitatakse. 

 
Joonis 4-6 Meetmed kanakulli kaitseks Kiviõli eelvalikualal: rohelise ruudustikuga on tähistatud ala, kus säilitada 
metsamaa olemasoleval kujul; lilla ruudustikuga on tähistatud katseplatsi soovituslik asukoha piirkond (Aluskaart: Maa- 
ja Ruumiamet, 2025) 

Sookurg 

Põhja-kiviõli eelvalikuala idaservas on REPowerEU projekti inventuurides tuvastatud sookure 
ööbimiskoht, toitumisalad jäävad ööbimiskohast kirdesse-itta. Tegemist on rändeaegse öise 
peatuspaigaga, mitte aastaringselt kasutatava pesitsuskohaga. Kaitsetööstuspargi 
planeeringulahenduses on soovitatav alaga arvestada 

Täpsemalt on käesoleva töö soovitus säilitada sookurgede ööbimiskohana piiritletud ala 
(vt Joonis 3-7) ja sinna mitte kaitsetööstuspargi tehaseid ega kaasnevat taristut kavandada. 
Arvestades, et ööbimiskoha moodustavad karjääri rikutud ala tehislikud veekogud, mitte 

looduslikud biotoobid, käsitletakse nende säilitamist käesolevas töös soovitusliku meetmena, mitte 
kohustusena. 
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4.4.1. Elupaigakadu 

Põhja-Kiviõli eelvalikualal KTP rajamisega (eelvalikuala kogu ulatuses pargi alaks väljaehitamine) ei 
too üldiselt kaasa linnustikule oluliste elupaikade kadu, kuna linnustikule väärtuslikke looduslikke 
elupaiku see ala kaevanduse poolt rikutuna suuresti ei paku. Olulisena saab siinkohal välja tuua vaid 
eelvalikuala kirdenurgas asuva kanakulli leiukoha ja linnu pesaümbruse metsad, mis halvimal juhul 
(eelvalikuala kogu ulatuses pargi alaks väljaehitamine) võiks tuua kaasa otsese elupaigakao 
kanakullile. Viimase vältimiseks on uuringus seatud kanakulli leiukoha ja pesaümbruse metsade 
säilitamise nõue. Nende järgimisel oluline mõju puudub. Samuti on soovitatav säilitada sookurgede 
ööbimiskohta ala idaosas. 

4.4.2. Müra mõju 

Põhja-Kiviõli eelvalikuala hõlmab kõige olulisema liigina II kaitsekategooria liigi, kanakulli, leiukohta. 
Peale kanakulli eelvalikualast väljaspool ehk võimalikus müra häiringualas rangelt kaitstavaid liike ei 
leidu. Ülejäänud liigid häiringualas on inventuurides ja vaatlusandmetes registreeritud III 
kaitsekategooria liikide leiukohad (valdavalt rähnid, muude liikide puhul üksikvaatlused).  

Häiringu olulise mõju ärahoidmiseks on käesolevas uuringus antud katseplatsi asukoha soovitus.  

4.5. Aidu 

Aidu eelvalikualal on alates 1974. aastast olnud kaevandusala, kus kaevandustööd lõppesid 2012. 
aastal maavara ammendumise järel. Tänaseks on tegemist kaevandustegevuse järgselt taastatud 
metsamaaga, kus valdavalt esinevad mineraalsel puistangu alal männienamusega puistud. 
Põhikaardi andmetel on metsamaad 150,3 ha, mis moodustab 95,2% ala kogupindalast. 
Metsatakseerinfo järgi on Aidu eelvalikualal peamiselt 30–40-aastased metsad (70,8%), üle 80 aasta 
vanuseid metsi seal ei esine. Vanim mets on 54-aastane ja paikneb ala põhjaosas. Kogu ulatuses on 
tegemist inimtekkelise kooslusega. 

Linnustikule väärtuslikke looduslikke elupaiku see ala suuresti ei paku ning linnukaitselisi objekte ei 
leidu ei alal ega ka selle läheduses. Samas nähtub PlutoF andmebaasi tulemustest, et alal on ühel 
korral vaadeldud II kaitsekategooria liiki (valgeselg-kirjurähn) ning mõnda III kaitsekategooria liiki (4 
liigi 11 vaatlust). Neist arvukamalt on registreeritud öösorri vaatlusi. Eelvalikuala piiridest väljaspool 
on samuti sagedamini vaadeldud öösorri, aga ka näiteks tetre ja rukkirääku, kellele Aidu karjääri 
taasmetsastatud alad nähtavasti sobivad. 

PlutoF linnuvaatlused Aidu eelvalikuala piirkonnas tuginevad valdavas osas Aidu karjääri 2020. 
aastal läbiviidud linnustiku seire tulemustele, mille kokkuvõtteartikkel61 toob kogu Aidu uuringuala 
kohta (KTP Aidu eelvalikuala moodustab sellest vaid väikse osa) välja, et uurimisalal oli kõrge öösorri 
ja nõmmelõokese arvukus. Aidu kaevanduse taasmetsastatud alasid asustasid liigid, kes eelistavad 
pigem juba väljakujunenud metsaelupaiku, nagu laanepüü, musträhn, valgeselg-kirjurähn ja väike-
kärbsenäpp. Suurtel madala taimestikuga aladel oli ka mitmeid tedremängu kohti. 

Kuna Aidu eelvalikuala võimalikus mõjualas ei tuvastatud kaitstavate liikide seadusega kaitstavaid 
loodusobjekte (s.o. EELIS andmebaasi kantud looduskaitseseaduse kohaseid objekte) ega rangelt 
kaitstavate liikide (LK I ja II) inventeeritud leiukohti, siis fookusliikide eraldi ülevaate koostamine ei 
osutunud antud juhul vajalikuks. 

Üldise meetmena on siiski on vajalik rakendada ala pesitseva linnustiku isendikaitse meetmeid: 
Looduskaitseseadus § 55. lg 1 on kaitsealuse loomaliigi isendi tahtlik surmamine, välja arvatud 

 
61 Aidu ja Narva korrastatud põlevkivikarjääride linnustik 2020. aastal. Uku Paal, Hirundo, 2022 
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eutanaasia eesmärgil, on keelatud. Lg 6 kohaselt on keelatud kaitsealuse loomaliigi isendi püüdmine 
ja tahtlik häirimine paljunemise, poegade kasvatamise, talvitumise ning rände ajal.  

Isendikaitse tagamiseks ja häirimise vältimiseks on seega vajalik pargi rajamisega 
kaasnevad raadamistööd ja suured pinnase kaevetööd teostada väljaspool 
pesitsusperioodi, st need tööd on lubatud vahemikus 01.09–28.02. Tegevus aitab vältida 

poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi 
liikide elupaigale avalduvat olulist mõju.  

4.5.1. Elupaigakadu 

Aidu eelvalikualal KTP rajamine tooks halvimal juhul (eelvalikuala kogu ulatuses pargi alaks 
väljaehitamine) kaasa otsese elupaigakao karjääri taasmetsastatud aladel levinud liikidele, milleks 
on mõned III kategooria liigid (öösorr, teder jt, vt Tabel 3-6). Eelvalikuala piires ei joonistu linnustiku 
andmete põhjal välja oluliselt väärtuslikumaid alasid, mida KTP rajamisel oleks elupaikadena vajalik 
säilitada. Arvestada tuleb, et tegemist on endise karjääri alaga, kus ei ole tegemist looduslikult 
kujunenud elupaikadega, vaid karjääri tegevusest taastuva metsastatud alaga, kus liigirikkus ei ole 
just suur.  

4.5.2. Müra mõju 

Võimaliku mürahäiringu piirkonnas, nii eelvalikualas kui ka selle läheduses, ei ole registreeritud 
rangelt kaitstavate liikide leiukohti, püsielupaiku ega muid olulisi esinemisi. Planeeritavast alast 
väljaspool on küll üksikvaatlustena tuvastatud mõned rangelt kaitstavad liigid (kaljukotkas, 
väikepistrik, valgeselg-kirjurähn), kuid arvukamalt on piirkonnas esindatud juba eelnevalt mainitud 
III kaitsekategooria liigid (öösorr, teder). 

Aidu eelvalikualal KTP rajamine toob kaasa häiringu tekkimise kaitstavatele liikidele, kelle jaoks on 
taasmetsastatud karjääri ala sobivaks elupaigaks. Tegemist ei ole rangelt kaitstavate liikidega ega 
nende liikide kaitstavate leiukohtadega. Eelvalikuala piires ei joonistu elupaikadest ega ka linnustiku 
vaatlusest välja oluliselt väärtuslikumaid alasid, mida KTP rajamisel ja katseplatsi paigutamisel tuleks 
silmas pidada. Seetõttu katseplatsi asukohavaliku osas käeolevas töös soovitusi ei anta ega 
piiranguid ei seata. 

 

Arvestades, et Aidu eelvalikuala on inimtegevuse poolt rikutud ala, kus looduslikult säilinud elupaiku 
ega olulisi linnukaitselisi väärtusi ei ole, ei ole KTP planeerimiseks ja rajamiseks spetsiifiliste 
meetmete seadmine vajalik. Aidu eelvalikuala on kaitsetööstuspargi rajamiseks linnustiku 
seisukohalt eelistatuim ala (sellega siiski sisuliselt võrdselt eelistatud on Põhja-Kiviõli eelvalikuala). 
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5. Meetmed 
Käesolevas peatükis tuuakse välja iga eelvalikuala kohta meetmed mõju vältimiseks, 
minimeerimiseks või kompenseerimiseks. Meetmed on esitatud järgnevas tabelis. 

Tabel 5-1 Meetmed linnustiku kaitseks 

Ala Meede 
Kohustuslik/ 

soovituslik 
Kommentaar 

P
är

n
u

 1
 Pargi rajamisega kaasnevad 

raadamis- ja suured pinnase 
kaevetööd tuleb teostada 
väljaspool pesitsusperioodi, st 
raadamistööd on lubatud 
vahemikus 01.09–28.02.  

 

kohustuslik Tegevus on sihitud KTP ala kaitstavatele linnuliikidele, 
milleks on Pärnu 1 alal mitmed III kaitsekategooria liigid 
(Vt Joonis 3-4) ja laanerähnile (LK II). Toimib meetmena 
ka mittekaitstavate linnuliikide joaks. Tegevus aitab 
vältida poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti 
tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi 
liikidele avalduvat olulist mõju.  

Kevad-suvisel perioodil (1.04–
30.06) kasutada katseplatsi 
lõhkamisteks võimalikult vähe 
ja/või teha madalama 
helitugevusega lõhkamisi.  

soovituslik Meede on sihitud linnustiku pesitsusaegse häiringu mõju 
vähendamiseks.  

Katseplats planeerida 
võimalikult kaugele III kat 
liikide elupaikadest, mis on 
eelvalikuala läheduses. 
Soovituslik asukoht näidatud 
Joonis 4-1. 

soovituslik Meede on sihitud pargi ümbruse kaitstava linnustiku 
elupaikades häiringu vähendamiseks. Katseplats tuleks 
rajada võimalikult kaugele eelvalikuala läheduses 
asuvatest hiireviu, herilaseviu, värb- ja händkaku ning 
laanepüü elupaikadest.  

Kompenseerimismeetmete 
kava koostamine 
metsalinnustiku elupaikade 
kao ja häiringu mõju 
hüvitamiseks (vt täpsemalt 
ptk 4.1.3). 

kohustuslik Meede on sihitud metsalinnustiku (peamiselt III 
kategooria liikide) elupaikade kao ja häiringu mõju 
hüvitamiseks. Hüvitada tuleb metsade raadamise mõju II 
ja III kaitsekategooria liikide elupaikades, samuti 
katseplatsist 1,51 km raadiuses asuvatele elupaikadele 
avalduvate mürahäiringute mõju. Kava seab 
konkreetsed meetmed, nende ulatused, asukohad ja 
elluviimise tegevuskava. Peamised mõju hüvitamise 
võimalikud meetmed on: mõne läheduses asuva 
kaitseala laiendamine või tsoneeringu osaline muutmine 
(piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue 
püsielupaiga moodustamine, sihtliikide elupaikade 
taastamine kaitsealadel vms. 

P
är

n
u

 2
 Pargi rajamisega kaasnevad 

raadamis- ja suured pinnase 
kaevetööd tuleb teostada 
väljaspool pesitsusperioodi, st 
need tööd on lubatud 
vahemikus 01.09–28.02.  

kohustuslik Meede on sihitud KTP ala kaitstavatele linnuliikidele, 
milleks on Pärnu 2 alal mitmed III kaitsekategooria liigid 
(Vt Joonis 3-4). Toimib meetmena ka mittekaitstavate 
linnuliikide joaks. Tegevus aitab vältida 
poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti tahtlikku 
häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi liikidele 
avalduvat olulist mõju.  

Kevad-suvisel perioodil (1.04–
30.06) kasutada katseplatsi 
lõhkamisteks võimalikult vähe 
ja/või teha madalama 
helitugevusega lõhkamisi. 

soovituslik Meede on sihitud linnustiku pesitsusaegse häiringu mõju 
vähendamiseks. 
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Ala Meede 
Kohustuslik/ 

soovituslik 
Kommentaar 

Katseplatsi asukoht valida 
võimalikult kaugele olulistest 
linnukaitselistest väärtustest, 
mis asuvad eelvalikualast 
idapool ja selle loodenurgas. 
Katseplatsile sobivaim 
ligikaudne asukoht on 
esitatud Joonis 4-2. 

kohustuslik Meede on sihitud kanakulli, Pottsepa kavandatava 
kassikaku püsielupaiga, Pottsepa must-toonekure 
püsielupaiga jt linnukaitseliste objektide ja väätuste 
kaitseks ja liikide leiukohtades mürahäiringu 
minimeerimiseks. 

Kompenseerimismeetmete 
kava koostamine 
metsalinnustiku elupaikade 
kao ja häiringu mõju 
hüvitamiseks (vt täpsemalt 
ptk 4.1.3). 

kohustuslik Meede on sihitud metsalinnustiku (III kategooria liikide) 
elupaikade kao ja häiringu mõju hüvitamiseks. Hüvitada 
tuleb metsade raadamise mõju III kaitsekategooria 
liikide elupaikades, samuti katseplatsist 1,51 km 
raadiuses asuvatele elupaikadele avalduva mürahäiringu 
mõju ning elupaikade eeldatava kvaliteedilanguse mõjud 
I kaitsekategooria liikidele must-toonekurele ja 
kassikakule. Kava seab konkreetsed kompenseerivad 
meetmed, nende ulatused, asukohad ja elluviimise 
tegevuskava. Peamised mõju kompenseerimise 
võimalikud meetmed on: mõne läheduses asuva 
kaitseala laiendamine, tsoneeringu osaline muutmine 
(piiranguvöönd tsoneerida sihtkaitsevööndiks), uue 
püsielupaiga moodustamine, sihtliikide elupaikade 
taastamine kaitsealadel vms. 

P
iir

sa
lu

 Pargi rajamisega kaasnevad 
raadamis- ja suured pinnase 
kaevetööd tuleb teostada 
väljaspool pesitsusperioodi, st 
need tööd on lubatud 
vahemikus 01.09–28.02. 

 

 

kohustuslik Tegevus on sihitud KTP ala ja selle lähiala kaitstavatele 
linnuliikidele (metsis, teder jt), aga toimib meetmena ka 
mittekaitstavate linnuliikide joaks. Tegevus aitab vältida 
poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti tahtlikku 
häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi liikidele 
avalduvat olulist mõju. Ajaline raadamis- ja kaevetööde 
piirang on kehtestatud kuu aega varasema algusega kui 
teistel aladel, kuna Piirsalu asub metsisemängu kõrval ja 
häirimistundlik aeg seal algab juba märtsis. 

Katselõhkamisi võib 01.03–
25.05 läbi viia vahemikus kell 
10–15. 

kohustuslik Meede on sihitud metsakanalistele (metsis/teder) 
mänguaja häiringu vähendamiseks. Ajaline piirang aitab 
tagada, et oleks nö „vaikusetund“ metsisekukkede 
hommikuseks lahkumiseks mängust toitumisaladele ja 
enne õhtust naasmist mänguterritooriumile. 

Transpordivahendite liikumise 
hajutamine eelvalikualal 
ajavahemikus kell 8–17. 

soovituslik Meede on sihitud peamiselt metsisele, aga toimib ka 
muule linnustikule (sh tedrele, kanakullile jne). Meede 
minimeerib üldist taustafooni müra ja aitab vähendada 
häiringuid. 

Müra levikut tõkestava 
müraseina ehitamine 
eelvalikuala põhjapoolses ja 
idapoolses küljes umbes 2,3 
km ulatuses. 

kohustuslik Meede on sihitud peamiselt metsakanalistele 
(metsis/teder), aga ka muule metsalinnustikule, et 
vähendada müra mõju. Mürasein võib asendada 
piirdeaeda, mida pargi ümber kavandatakse. Lisaks müra 
tõkestamisele võib see visuaalselt toimida ka metsa 
servaefekti vähendajana, sest metsast vaadates ei ole 
metsa serv enam maapinnale jõudva valguse 
vähenemise ning vaatevälja sulgemise tõttu eristatav. 
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Ala Meede 
Kohustuslik/ 

soovituslik 
Kommentaar 

Eelvalikuala lääne- ja 
lõunapoolses küljes seina-
tüüpi aia ehitamine, st 
eelvalikuala ümbritseva aia 
lahendusena kasutatakse 
mitte võrkaeda, vaid 
läbipaistmatu aia lahendust.  

soovituslik Meede on sihitud peamiselt metsakanalistele ning aitab 
vältida lindude takerdumist võrkaeda, samuti 
servaefekti kogu eelvalikuala ulatuses. 

Kompenseerimiskava 
koostamine, et välja töötada 
ja ellu viia meetmed metsise 
elupaikade kao ja sidususe 
halvendamise hüvitamiseks. 

kohustuslik Meetme eesmärk on metsisele mõju kompenseerivate 
ehk hüvitusmeetmete detailne väljatöötamine. 
Põhilisteks kompenseerivateks meetmeteks on 
täiendavate alade kaitse alla võtmine ja elupaikade 
tervendamine. Tagada tuleb moodustatavate 
kompenseerimisalade sidusus ülejäänud asurkonnaga. 

Kompenseerimisaladele 
seatud eesmärkide toimimise 
tulemuslikkust tuleb hinnata 5 
ja 10 aastat peale 
kompenseerimisalade 
moodustamist.  

kohustuslik Meetme eesmärk on metsisele mõju kompenseerivate 
meetmete tulemuslikkuse hindamine. Kui meetmete 
eesmärgid ei ole saavutatud, tuleb välja töötada ja 
rakendada täiendavad kompenseerivad meetmed. 

P
õ

h
ja

-K
iv

iõ
li

 Säilitada kogu ulatuses 
kanakulli EELISes 
registreeritud leiukoht ning 
selle ümbruse metsad, mis 
jäävad eelvalikuala kirdenurka 
Meetme rakendamise 
piirkonda on illustreeritud 
Joonis 4-6 rohelise 
ruudustikuna. 

kohustuslik Meede on sihitud Varinurme kanakulli leiukoha 
häirimise vältimiseks ja pesaümbruse metsa 
säilitamiseks, millega tagatakse liigi kaitse konkreetses 
leiukohas. Meede toimib ka alal inventeeritud muude 
kaitstavate linnuliikide (musträhn, väike-kirjurähn) 
elupaikade kaitseks.  

Katseplats rajada võimalikult 
kaugele kanakulli leiukohast, 
(soovituslikult lilla 
ruudustikuna toodud alale 
Joonis 4-6).  

kohustuslik Meede on sihitud kanakulli Varinurme leiukohas 
mürahäiringu minimeerimiseks. 

Säilitada sookurgede 
ööbimiskohana piiritletud ala 
(vt Joonis 3-7) ja sinna mitte 
kaitsetööstuspargi tehaseid 
ega kaasnevat taristut 
kavandada. 

soovituslik Meede on sihitud rändeaegse sookure ööbimiskoha 
kaitseks. Meede toimib ka alal inventeeritud muude 
kaitstavate liikide (sarvikpütt) jaoks, kes veekogudel 
peatuvad. 

A
id

u
 Pargi rajamisega kaasnevad 

raadamis- ja suured pinnase 
kaevetööd tuleb teostada 
väljaspool pesitsusperioodi, st 
need tööd on lubatud 
vahemikus 01.09–28.02. 

kohustuslik Tegemist on üldise meetmega linnustikule (Aidu puhul 
kaitstavatest liikidest nt teder ja öösorr). Tegevus aitab 
vältida poegade/munade tahtlikku hävitamist, samuti 
tahtlikku häirimist pesitsusajal ja leevendab seeläbi 
liikidele avalduvat olulist mõju. 
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6. Täiendavate uuringute vajadus 
Täiendavate uuringute läbiviimist ühelgi eelvalikualal käesoleva töö kontekstis vajalikuks ei peeta. 
Olemasolevat informatsiooni eelvalikualadel leiduvate koosluste ja senise kasutuse kohta ning töös 
kasutatud materjalide (mh inventuuride) teavet võib pidada piisavaks, et selgitada välja 
asukohaalternatiivide paremusjärjestus linnustiku seisukohast. 

Pärnu 1 ja 2 on ainsad eelvalikualad, mis pakuvad linnustikule looduslikke elupaiku ning on 
inimtegevusest vähem mõjutatud (v.a intensiivse metsamajandamise mõju metsaelupaikadele). 
Nendel alade ja lähiümbruse kohta on olemas värsked ja kvaliteetsed andmed kaitsealuste 
linnuliikide kohta. Mõlemad kaitsetööstuspargi planeeringualad asuvad Keskkonnaagentuuri 
RePowerEU projekti alal, kus tehti 2023–2024. aastal mitmekordne haudelindude kaardistamine 
(rähnide, laanepüü, kakkude loendused ja röövlindude raopesade otsimine). Uuringud annavad 
alade linnustikust hea ja piisava ülevaate. Seetõttu ei ole lisauuringute läbiviimine vajalik ega annaks 
käesoleva töö kontekstis olulist lisateavet. Sama järeldus kehtib ka Põhja-Kiviõli eelvalikuala kohta, 
mis oli samuti nimetatud inventuuridega hõlmatud. 

Piirsalu eelvalikuala on aastakümneid olnud sõjaliseks kasutuseks mõeldud ala ning on ka praegu 
aktiivselt kasutatav lasketiir ja taktikaala. Linnustikule olulised elupaigad asuvad peamiselt 
eelvalikuala lähedal Mustjärve rabas ja selle ümbruses. Peamiseks teemaks on siin metsise kaitse 
vajadus. Selle liigi seireandmed jm olemasolevad teadmised on piisavalt põhjalikud ning 
lisauuringud ei annaks antud töö kontekstis olulist lisateavet. Oluline on rakendada käesolevas töös 
seatud meetmeid metsise kaitseks. Lisaks mõju leevendavatele meetmetele on metsise puhul 
seatud ka kompenseerimise vajadus ning selle tulemuslikkuse seire. 

Aidu eelvalikuala on kaevandusest rikutud taasmetsastatud ala, mis linnustikule häid looduslikke 
elupaiku ei paku. Alal on läbi viidud karjääride seire linnuvaatlused. Lisauuringute tegemist 
käesoleva töö koostajad vajalikuks ei pea arvestades ala madalat potentsiaali elupaigana.  
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7. Eelvalikualade koondvõrdlus 
Käesolevas peatükis esitatakse Tabel 7-1 eelvalikualade võrdlus. Vastavalt tabeli tulemustele on KTP 
rajamiseks linnustiku seisukohalt kõige eelistatumad alad Aidu ja Põhja-Kiviõli. Neist juba oluliselt 
vähem on KTP rajamiseks eelistatud Pärnu 1 ning kõige väiksema eelistuse saavad Pärnu 2 ning 
Piirsalu eelvalikualad. Paremusjärjestus on kujundatud arvestusega, et planeeringulahenduse 
väljatöötamisel arvestatakse siinses töös toodud meetmeid (nt katseplatsi asukoha paigutusel) ning 
järgmistesse etappidesse seatavad meetme lisatakse arendustingimusteks (nt kasutusetapi ja 
kompenseerivad meetmed). 

Alade võrdluse värvikood ja selgitused on lisatud järgnevalt: 

 Tugev eelistus 

 Nõrk eelistus  

 Nõrk mitte-eelistus  

 Tugev mitte-eelistus  

 

 Eelistus puudub 
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Tabel 7-1 Eelvalikualade koondvõrdlus 

Kriteerium Pärnu 1 Pärnu 2 Piirsalu Põhja-Kiviõli Aidu 

Linnustik 

eelvalikualal ning 

ala potentsiaal 

linnustikule 

elupaiku 

pakkuda. 

Ala kogupindalast moodustab 
97,7% metsamaa, st tegemist on 
peamiselt metsalinnustikule 
elupaiku pakkuva alaga. Alal 
puuduvad kaitstavate liikide 
EELISes registreeritud leiukohad 
või liikide kaitsega seotud alad 
ning samuti ei ole inventeeritud 
kriitilise tähtsusega liike (I või II 
kategooria, v.a üks laanerähni 
leiukoht). Inventuuride käigus 
on alal tuvastatud peamiselt III 
kaitsekategooria metsalinde (5 
liiki 9-s leiukohas). Seega, ala 
väljaarendamisel toimub 
elupaigakadu peamiselt 
levinumale metsalinnustikule 
(LK III).  

Ala kogupindalast moodustab 
99,8% metsamaa, st tegemist on 
peamiselt metsalinnustikule 
elupaiku pakkuva alaga. Alal 
puuduvad kaitstavate liikide 
EELISes registreeritud leiukohad 
või liikide kaitsega seotud alad 
ning samuti ei ole inventeeritud 
kriitilise tähtsusega liike (I või II 
kategooria). Inventuuride käigus 
on alal tuvastatud peamiselt III 
kaitsekategooria metsalinde (7 
liiki 8-s leiukohas). Seega, ala 
väljaarendamisel toimub 
elupaigakadu peamiselt 
levinumale metsalinnustikule 
(LK III).  

Peamine alaga seotud 
linnukaitseline väärtus on 
metsis (LK II), mille elupaiku 
eelvalikuala hõlmab. Kaasneb 
metsise elupaiga kadu, 
killustamine, mis vajab nii 
leevendamist kui ka 
kompenseerimist. 

Arvestades, et ala on lasketiiru 
ja taktikalana kasutatav ei ole 
ala hinnatav kui kõrge 
potentsiaaliga elupaik 
linnustikule. 

 

Eelvalikuala on valdavalt 
kaevandusest rikutud 
ala, mis linnustikule 
väärtuslikke looduslikke 
elupaiku ei paku. LK I 
liikide pesitsusalasid alal 
ei leidu. Hiljuti 
inventuurides leitud 
kanakulli (LK II) leiukoht, 
asub osaliselt alal (pesad 
ise väljaspool 
eelvalikuala). Esindatud 
on mõned LK III liigid (2 
liiki). Alal on sookurgede 
ööbimiskoht. 

Kaevanduse poolt rikutud, 
taastatud metsaga ala. 
Linnustikule väärtuslikke 
looduslikke elupaiku see 
ala suuresti ei paku ning 
linnukaitselisi objekte ei 
leidu ei alal ega ka selle 
läheduses (EELISes 
registreeritud vm). PlutoF 
andmetel on alal siiski 
vaadeldud ühel korral LK II 
liiki (valgeselg-kirjurähn) 
ning mõnda LK III liiki (4 
liigi 11 vaatlust). Neist 
arvukamalt on 
registreeritud öösorri 
vaatlusi. 

Linnukaitselised 

väärtused 

mõjualas (müra 

häiringualas) 

Mürahäiringute mõjualas ei ole I 
kaitsekategooria liike ning II 
kategooria liikide elupaiku on 
oluliselt vähem võrreldes Pärnu 
2 alaga, mis on Pärnu 1 alale 
sarnane ala. Mürahäiringute 
mõjualasse jäävate III 
kaitsekategooria liikide 
elupaikade pindala on Pärnu 1 
alal natuke suurem (kui Pärnu 2 
alal), aga need liigid ei ole 
mürahäiringute suhtes väga 
tundlikud ja elupaikasid ei 
raadata, mistõttu selles osas 
alade valikul olulist erinevust ei 
ole. 

Mürahäiringute võimalikus 
mõjualas on kriitiliste liikide, 
I kaitsekategooria must-
toonekure ja kassikaku, 
elupaigad ning lisaks on II 
kaitsekategooria liikide 
elupaikade pindala 
mürahäiringute mõjualas 
oluliselt suurem võrreldes Pärnu 
1 alaga. 

Peamised linnukaitselised 
väärtused ongi seotud 
eelvalikualaga piirnevate 
kaitsetavate loodusobjektide 
aladega (Mustjärve raba ja 
selle ümbrus), kus asuvad 
metsise, kanakulli ja tedre 
leiukohad. Olulist mõju 
väljaspool KTP ala võib 
eeldada metsisele läbi 
mürahäiringu ja elupaiga 
kvaliteedi languse ning 
servaefekti, mis vajab nii 
leevendamist kui ka 
kompenseerimist 

Mürahäiringute 
võimalikus mõjualas ei 
ole I kategooria liike, 
kuid on üks kanakulli 
leiukoht. Eelvalikuala 
võimalikus müra 
mõjualas on 
inventeeritud LK III 
liikide leiukohti (6 liiki 11 
leiukohas).  

Mürahäiringute 
võimalikus mõjualas ei ole 
kaitstavaid linnuliike 
(EELISes registreeritud), 
kuid on kaitstavate liikide 
vaatlusi tehtud (PlutoF). 
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Kriteerium Pärnu 1 Pärnu 2 Piirsalu Põhja-Kiviõli Aidu 

Meetmete 

rakendamise 

vajadus mõju 

vältimiseks, 

minimeerimiseks. 

(Tabel 5-1 põhjal) 

Planeeringulahenduse 
koostaamisel arvestamiseks 
antakse 1 soovitus (katseplatsi 
asukoht).  

Järgmisteks etappideks seatakse 
2 meedet (ehitusaegne meede: 
raadamise ja kaevetööde 
pesitsusaegne piirang) ning 
soovitus kasutusaegselt 
katsetusi piirata lindude 
pesitsusperioodil. 

 

Planeeringulahenduse 
koostamisel arvestamiseks on 
toodud 1 kohustuslik meede 
(katseplatsi asukoha valik). 

Järgmisteks etappideks seatakse 
2 meedet (ehitusaegne meede: 
raadamise ja kaevetööde 
pesitsusaegne piirang) ning 
soovitus kasutusaegselt katsetusi 
piirata lindude pesitsusperioodil. 

Planeeringulahenduse 
koostamisel arvestamiseks 
meetmeid ei seata. 

Järgmisteks etappideks 
seatakse meetmeid kokku 7, 
valdavalt metsise kaitseks. 
Meetmeid seatakse nii ehituse 
ajaks (raadamise 
pesitsusaegne piirang, 
piirdeaia lahendustele) kui ka 
kasutuaegselt (lõhkamiste 
ajalised piirangud).  

Planeeringulahenduse 
koostamisel 
arvestamiseks on 
toodud 3 meedet. 

Järgmistesse 
etappidesse (sh 
kasutuse ajaks) 
meetmeid ei seata. 

Planeeringulahenduse 
koostamisel 
arvestamiseks meetmeid 
ei seata.  

Järgmistesse etappidesse 
seatakse 1 meede 
(ehitusaegne meede: 
raadamise pesitsusaegne 
piirang).  

Mõjude 

kompenseerimise 

vajadus (Tabel 

5-1 põhjal) 

Kompenseerimismeetmete kava 
koostamine metsalinnustiku 
elupaigakao ja häiringu 
kompenseerimiseks (vt ptk 
4.1.3). 

Kompenseerimismeetmete kava 
koostamine metsalinnustiku 
elupaigakao ja häiringu 
kompenseerimiseks (vt ptk 
4.1.3). 

Kompenseerimismeetmete 
kava koostamine metsise 
elupaikade kao ja sidususe 
halvendamise hüvitamiseks. 
Hüvituse toimimise seire 5 ja 
10 aasta järel. 

puudub Puudub 

Täiendavate 

uuringute 

vajadus 

Puudub (vt ptk 6) Puudub (vt ptk 6) Puudub (vt ptk 6) Puudub (vt ptk 6) Puudub (vt ptk 6) 

EELISTUS: Eelistus nr 3 Eelistus nr 4-5 Eelistus nr 4-5 Eelistus nr 2 Eelistus nr 1 
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8. Kokkuvõte ja järeldused 
Kaitsetööstuspargi linnustiku uuring viidi läbi riigi eriplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise raames, et anda sisend asukohavaliku protsessi ning hinnata kaitsetööstuspargi rajamise 
võimalikku mõju linnustikule viiel eelvalikualal: Pärnu 1, Pärnu 2, Piirsalu, Põhja-Kiviõli ja Aidu. 
Uuring põhines olemasolevatel andmebaasidel, varasematel inventuuridel ning ekspertteabel. 

Analüüsi tulemusel võib kokku võtta, et kõik eelvalikualad on valitud selliselt, et neil üldiselt 
puuduvad kaitstavate linnuliikide registreeritud leiukohad (EELIS andmebaasis) või linnukaitsega 
seotud kaitstavad objektid. Mõned erandid siiski leiduvad – Piirsalu alal leidub metsise ning Põhja-
Kiviõlis kanakulli leiukoht, mida on töös põhjalikumalt käsitletud ning mille kaitseks on seatud 
meetmed. 

Uuringu tulemuste põhjal on kaitsetööstuspargi rajamiseks eelvalikualade eelistus järgmine: 

1. Aidu 

2. Põhja-Kiviõli 

3. Pärnu 1 

4. – 5. Piirsalu ja Pärnu 2 

Kõige sobivamad on Aidu ja Põhja-Kiviõli eelvalikualad, kuna need on juba tugevalt inimtegevuse 
poolt mõjutatud ning nende ökoloogiline väärtus linnustiku jaoks on madal. Samuti ei esine neil 
aladel ega nende mõjualas kriitilisi kaitstavaid linnuliike ega linnukaitselisi väärtusi, mille puhul 
esineks oluline ebasoodne mõju. Kolmanda eelistusena võib välja tuua Pärnu 1 ala, kus peamise 
linnustikule avalduva mõjuna saab esile tõsta nii otsese kui kaudse elupaigakao ning häirimise mõju 
piirkonna metsalinnustikule, mille hulgas on peamiselt levinud metsalinnuliigid (peamiselt III 
kategooriasse kuuluvad ja soodsas seisundis liigid). Kaitsetööstuspargi rajamine Pärnu 1 alal 
mõjutab küll linnuliikide konkreetseid leiukohti pargi alal ja leiukohtade kvaliteeti pargi mõjualas, 
kuid tegevuse tagajärjel ei saa eeldada ulatuslikuma mõju teket, mis tooks kaasa olulise negatiivse 
mõju linnuliikidele populatsiooni tasandil või põhjustaks liikide seisundi halvenemist Eestis.  

Pärnu 2 ja Piirsalu alade sobivus kaitsetööstuspargi rajamiseks on võrreldes teiste eelvalikualadega 
oluliselt madalam, kuna eeldatavalt toovad arendused nendel aladel kaasa ebasoodsaid mõjusid 
rangelt kaitstavatele liikidele. Kuigi mõlemad Pärnu eelvalikualad asuvad sarnases metsamaastikus, 
siis Pärnu 2 ala puhul asuvad lähedal I kaitsekategooria must-toonekure ja kassikaku leiukohad ning 
häiringu mõjualas on võrreldes Pärnu 1 alaga enam II kategooria liikide (kanakull, rähnid) leiukohti. 
Piirsalu puhul peamine oluline mõju II kategooria liigile metsisele.  

Eelistuse kujundamisel on arvestatud, et rakendatakse uuringus planeeringulahendusele toodud 
meetmeid (nt katseplatsi asukohad) ning tingimusi võetakse arvesse järgmistes (nt ajalised 
piirangud lõhkamistele Piirsalu alal jms) ning need seatakse KTP arenduse tingimusteks. Meetmeid 
seati küll kõikidele eelvalikualadele, kuid nende maht ja sisu erines oluliselt. Töös toodud meetmete 
rakendamisel hoitakse ära olulised negatiivsed mõjud (kaitstavale) linnustikule Aidu ja Põhja-
Kiviõli eelvalikualadel (vt Tabel 5-1). Pärnu 1 ala puhul mõjutatakse küll mõningaid linnuliikide 
konkreetseid leiukohti või nende kvaliteeti, kuid tegevuse tagajärjel ei saa eeldada ulatusliku 
mõju teket, mis tooks kaasa olulise negatiivse mõju linnuliikidele populatsiooni tasandil või 
põhjustaks liikide seisundi halvenemist Eestis. Meetmete rakendamine on siiski vajalik 
konkreetsete kahjustatavate elupaikade osas (vt Tabel 5-1 meetmed, sh kompenseerimine). 
Pärnu 2 ja Piirsalu aladel tooks pargi rajamine kavandatud mahus ja viisil kaasa ebasoodsad mõjud 
rangelt kaitstavatele kriitilises seisus liikidele ning lisaks leevendavatele meetmetele on vajalik 
mõjude kompenseerimine neile linnuliikidele. Võrreldes Pärnu 1 alaga on Piirsalu ja Pärnu 2 aladel 
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vaja kompenseerimismeetmeid rakendada ulatuslikumalt ning nende sisu on oluliselt keerukam, 
kuna ka tegevuse elluviimise mõju linnuliikidele on seal oluliselt ulatuslikum. 

 

 

 


